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CENA 15 gr

Demilitaryzacja i traktat pokojowy z Niemcami 
Poprawa sytuacji w Europie i redukcja sił zbrojnych

Radziecki projekt porządku obrad Wielkiej Czwórki
zgłoszony na wstępnej konferencji w Paryżu

Doniosłe wezwanie »Szombierek«

PARYŻ (PAP). 5 bm. w Pałacu Różowym w Paryżu rozpoczęły się 
obrady wstępnej konferencji zastępców ministrów spraw zagranicznych 
Zvv. Radzieckiego, Francji, St. Zjednoczonych i W. Erytanii, zwołanej 
w celu ustalenia porządku obrad sesji Rady Ministrów Spraw Zagra­
nicznych.

A. Gromyko, sekretarz generalny 
Francuskiego MSZ A. Parodi, repre­
zentujący St. Zjednoczone amb. F. 
Jessup i reprezentujący W. Brytanię, 
wicemin. spraw zagr. E. Davies.

W skład delegacji Zw. Radzieckie­
go wchodzą poza tym: A. Ławrien- 
tiew, S. Siemionów i A. Pawłów; w 
skład delegacji francuskiej: Guy de 
la Tournelle, de Margerie i Seydoux; 
w skład delegacji St. Zjednoczonych: 
C. Bohlen, P. Lakehoff i Bruce; w 
skład delegacji brytyjskiej: A. Mal- 
let i D. Harrisom

Postanowiono, że przedstawiciele 
czterech mocarstw będą przewodni­
czyć kolejno. Na pierwszym posiedze.- 
niu przewodniczył A. Parodi.

Propozycje
mocarstw zachodnich

Delegat W. Brytanii, Davies o- 
świadczył, że jedynym zadaniem

W obradach biorą udział: wicemi­
nister spraw zagranicznych ZSRR

CRZZ weźmie udział
w E u ro p e js k iej K o n fe re n c ji R o b o tn ic z e j
p r z e c i w k o  r e m i l i t a r y z a c j i  N i e m i e c

W odpowiedzi na list Komitetu 
Przygotowawczego dla zwołania Eu* 
ropejskiej Konferencji Robotniczej 
przeciw remilitaryzacji Niemiec, CRZZ 
wezwała branżowe związki zawodo­
we do zgłos*enia swego akcesu i do 
udziału w Konferencji, która odbę­
dzie się 23—25 bm. w Berlinie. 

(SZCZEGÓŁY PATRZ STR. 2) 
RZYM (PAP) Sekretariat Włoskie) 

Generalnej Konfederacji Pracy po­
dał do wiadomości, że przystępuje 
do „Europejskiej konferencji robotni­
czej przeciwko remilitaryzacji Nie­
miec".

II sesja Rady Najwyższej ZSRR
N a  porządku obrad: budżet na 1951 r.
i ustawa o obronie pokoju

MOSKWA (PAP). W Moskwie, w Pałacu Kremlowskim rozpoczęły 
się 6 bm. obrady II sesji Rady Najwyższej ZSRR.

Otwarcie obrad Rady Związku na­
stąpiło o godz. 14. Deputowani i licz­
ni goście powitali długotrwałymi o- 
klaskami przybyłych na obrady — 
Mołotowa, Malenkowa, Berię, Woro- 
szyłpwa, Andrejewa, Kaganowicza, 
Chruszczowa, Szwernika, Susłowa i 
Ponomarenkę. W łożach rządowych 
zajęli również miejsca członkowie 
Prezydium Rady Najwyższej ZSRR 
oraz ministrowie.

Na otwarciu sesji obecni byli człon 
kowie korpusu dyplomatycznego oraz 
przedstawiciele prasy radzieckiej i 
zagranicznej.

Sesję Rady Związku zagaił prze­
wodniczący Rady Związku, deputo­
wany — M. Jasnow. Rada Związku 
fcvysłuchala następnie sprawozdania 
fcomisji Mandatowej i uznała pełno- 
Rnocnictwa deputowanych wybranych 
ponownie do Rady Związku z 4 okrę 
gów wyborczych.

Przewodniczący Jasnow zakomuni­
kował, że na porządku dziennym se­
sji Rady Najwyższej ZSRR znajdują 
się następujące sprawy:
4 Zatwierdzenie budżetu państwo-
I wego ZSRR na 1951 r.

2 Przyjęcie ustawy o obronie po­
koju. Punkt ten umieszczony zo­

stał na porządku dziennym w związ­
ku Z‘ apelem II Światowego Kongre­
su Obrońców Pokoju do parlamen­
tów wszystkich krajów

3 Wybór Sądu Najwyższego ZSRR.
Sprawa ta wniesiona została na 

porządek dzienny w związku z wy­
gaśnięciem pełnomocnictw członków 
Sądu Najwyższego wybranego w 
1946 r.

4 Zatwierdzenie dekretów Prezy­
dium Rady Najwyższej ZSRR. 

Rada Związku na wniosek dep. 
Mikołajewa jednomyślnie przyjęła 
porządek dzienny II sesji Rady Naj­
wyższej ZSRR. Postanowiono, że eks- 
pose o budżecie państwowym na r. 
1951 będzie wysłuchane na wspól­
nym posiedzeniu Rady Narodowości i 
Rady Związku, a koreferaty komisji 
budżetowych, dyskusja i zatwierdze­
nie budżetu odbędą się oddzielnie w 
obu izbach. Również wybór Sądu 
Najwyższego i zatwierdzenie dekre­
tów Prezydium Rady Najwyższej na­
stąpi oddzielnie w obu izbach.

Postanowiono również, że referat 
w sprawie przyjęcia ustawy o obro 
nie pokoju, dyskusja nad refera-

A n g losa s i
zbroją Tita

NOWY JORK (Obsł. wł.). Prasa 
amerykańska donosi, iż rządy USA 
i W. Brytanii zamierzają oficjalnie 
znieść zakaz sprzedaży samolotów 
wojskowych do Jugosławii. Oficjalne 
zniesienie zakazu będzie jedynie u- 
sankcjonowaniem faktycznego stanu 
rzeczy, nie jest bowiem tajemnicą, iż 
od dawna już zakaz ten był jedynie 
czystą formalnością.

Jak donosi agencja Reutera Lotnie 
two Tito znajduje się w stanie „bar­
dzo opłakanym" i w związku z tym 
wyłania się „gwałtowna potrzeba 
sprowadzenia dodatkowych aparatów 
wszelkich typów“.

Równocześnie przedstawiciele Tito 
poczynili kroki u rządów Francji, 
Szwajcarii i innych krajów zachodnio 
europejskich w sprawie zakupu czoł- 
fców i innego sprzętu wojennego.

tem oraz uchwalenie ustawy ma 
się odbyć na wspólnym posiedze­
niu Rady Związku i Rady Narodo­
wości.
Wspólne posiedzenie obu izb Rady 

Najwyższej ZSRR, na którym wysłu­
chane zostanie ekspose o budżecie 
państwowym ZSRR na r. 1951, posta 
nowiono odbyć 7 bm. o godz. 19.

O godż. 16 rozpoczęło się posiedze­
nie Rady Narodowości Rady Najwyż 
szej ZSRR.

Posiedzenie zagaił przewodniczący 
Rady Narodowości — Dżumabaj Sza- 
jachmetow. Deputowani oraz goście 
serdecznie powitali przybyłych na o- 
brady — Mikojana, Bułganina, Kosy­
gina, Szwernika i Szkiriatowa.

Rada Narodowości zatwierdziła jed 
nogłośnie porządek dzienny analogi­
czny z porządkiem dziennym przyję­
tym na Radzie Związku.

wstępnej konferencji jest ustalenie 
porządku obrad ęesji Rady Ministrów 
Spraw Zagranicznych. Zebraliśmy się 
tu nie po to, żeby rozstrzygnąć pro­
blemy, jakie mamy przed sobą — o- 
świadczył Davies — lecz, po to, żeby 
ustalić spis problemów, jakie mają 
być rozważone przez ministrów 
spraw zagranicznych.

Niemniej jednak Davies złożył 
oświadczenie, w którym usiłował 
przedstawić politykę mocarstw za­
chodnich jako politykę pozbawioną 
jakichkolwiek agresywnych zamia­
rów i obarczyć Zw. Radziecki całą 
winą za pogorszenie się stosunków 
między wielkimi mocarstwami. Usi­
łując określić przyczyny napięcia w 
sytuacji międzynarodowej Davies po 
minął nader ważny problem, a mia­
nowicie sprawę prowadzonej przez 
zachodnie mocarstwra okupacyjne re­
militaryzacji Niemiec Zach.

W imieniu W. Brytanii, St. Zjed­
noczonych i Francji, Davies złożył 
następujący projekt porządku ob-. 
rad ministrów spraw zagranicz­
nych czterech mocarstw:

1 Rozważenie przyczyn istniejącego 
napięcia w stosunkach między­

narodowych w Europie oraz nieod­
zownych środków dla zapewnienia 
istotnej i długotrwałej poprawy sto­
sunków między Zw. Radzieckim a St. 
Zjednoczonymi, W. Brytanią i Fran­
cją.

2 Zawarcie układu w celu przy­
wrócenia istnienia niepodległej i 

demokratycznej Austrii.

3 Zagadnienia dotyczące przywró­
cenia jedności Niemiec i przygo­

towania traktatu pokojowego.

Wykonanie
układu poczdamskiego — 
zagadnieniem węzłowym

Delegat Zw. Radzieckiego, A. Gro­
myko oświadczył, że zadanie wstęp­
nej konferencji zostało już określo­
ne wówczas'gdy rząd radziecki oraz 
rządy St. Zjednoczonych, Anglii i 
Francji dokonały wymiany not w 
sprawie zwołania sesji Rady Mini­
strów Spraw Zagranicznych.

Ustalenie zagadnień mających być 
przedmiotem dyskusji ministrów czte 
rech mocarstw jest niewątpliwie rze­
czą ważną — powiedział Gromyko — 
ponieważ od tego właśnie będzie w

znacznym stopniu zależał kierunek, 
w jakim pójdą prace Rady Ministrów 
Spraw Zagranicznych. W ostatnich 
notach rząd radziecki przedstawił już 
swe stanowisko w sprawie demilita- 
ryzacji Niemiec.

Rząd radziecki wychodzi z zało­
żenia, że wykonanie porozumienia 
poczdamskiego w sprawie demili- 
taryzacji Niemiec 1 niedopuszczenie 
do ich remilitaryzacji ma szczegól­
nie doniosłe znaczenie dla utrwale­
nia pokoju w Europie i nie tylko 
w Europie oraz dla złagodzenia na­
pięcia w sytuacji międzynarodowej, 
o którym mówią często oficjalni 
przedstawiciele W. Brytanii, Fran­
cji i St. Zjednoczonych.
Gromyko wskazał na całkowitą 

bezpodstawność prób delegata bry­
tyjskiego, zmierzających do obarcze­
nia Zw. Radzieckiego odpowiedzial-

Giąg dalszy na str. 2-ej

Załoga elektrowni w Szombierkuch wezwała elektrownię krakowską do 
wspólzaioodnictwa i wymiany doświadczeń w oszczędzaniu węgla. Palacze 
i mistrzowie zmianowi „Szombierek“ zobowiązali się zużyć o 5 proc. wę­
gla mniej, niż w r. 1950, zaś pracownicy brygad remontowych —  skrócić 

czas napraw również o 5 proc.
Na zdjęciu: pracownicy kotłowni „Szombierki", którzy już w r .  1950 
zmniejszyli zużycie węgla o 5 proc. i skrócili o 6 proc. czas postoju pie­
ców, a obecnie zainicjoioali współzawodnictwo z elektrownią krakowską.
Od lewej —  majster Kwaśnietoski, kotlarze Reiner i Ochmian, ślusarz 
Boronowski, spaicacz Szemroszczyk oraz kier. kotłowni Krywuta. Foto AR

Doniosła inicjatywa robotników śląskich

ELEKTROWNIA „SZOMBIERKI” RZUCIŁA WEZWANIE
Walka o zaoszczędzenie tysięcy ton węgla

Trybuna Ludu“ z dn. 6 marca br. w korespondencji własnej donosi 
o zobowiązaniach Elektrowni „Szombierki", której załoga, kierując się 
wytycznymi VI Plenum KC PZPR — rzuciła wezwanie do walki o racjo­
nalne i ekonomiczne zużycie węgla i wezwała do współzawodnictwa za­
łogę Elektrowni Kraków.

Po naradzie wytwórczej, na którejT zmniejszeniu jednostkowego zużyPo naradzie wytwórczej, na której 
konkretne, odcinkowe zobowiązania 
usprawnieniowe i oszczędnościowe 
podjęły zespoły palaczy, brygady re­
montowe, pracownicy nawęglania i 
odpopielania, załoga warsztatów me­
chanicznych, instalatorzy i mistrzo­
wie zmianowi, postanowiono oszczę­
dzić 5 proc. węgla w stosunku do 
1950 roku.

„Rozumiejąc zadania, stojące 
przed energetyką polską w planie 
6-Ietnim i doceniając w pełni ko­
nieczność oszczędnego użytkowania 
podstawowego paliwa, jakim jest 
węgiel — brzmi rezolucja załogi 
„Szombierek", która zapoczątko­
wała tę doniosłą gospodarczo akcję, 
— zobowiązujemy się: poprawić 
wyniki uzyskane w oszczędnym 
spalaniu węgla i wezwać załogę 
Elektrowni Kraków do podpisania 
umowy o współzawodnictwie w

zmniejszeniu jednostkowego zuży­
cia węgla".
W drugiej części wezwania — za­

łoga „Szombierek" zobowiązuje się i 
wzywa towarzyszy z elektrowni 
Kraków do wzajemnej, systematycz­
nej wymiany doświadczeń i sukcesów 
w walce o lepsze wskaźniki zużycia 
węgla.

Omawiając na VI Plenum KC 
PZPR 'najpilniejsze zadania gospodar 
cze, stojące przed nami na najbliż­
szym etapie planu 6-letniego — wi­
cepremier Minc zanalizował trudno­
ści węglowe, istniejące pomimo wy­
konywania planów górniczych. U źró­
deł tych trudności leży dysproporcja, 
zachodząca między ogromnym wzro­
stem całości produkcji przemysłowej 
(która wzrosła o 30,8 proc. w stosun­
ku do 1949) a wzrostem produkcji 
węgla (która wzrosła tylko o 5 proc.).

— Trzeba sobie zdać sprawę, że

UCHWAŁA KC PZPR NA DZIEŃ KOBIET
Z okazji Międzynarodowego Dnia Kobiet Komitet Centralny Pol­

skiej Zjednoczonej Partii Robotniczej pozdrawia kobiety pracujące Pol­
ski r

Dzień 8 marca obchodzą w tym roku kobiety pracujące całego świa­
ta w sytuacji, gdy imperialiści amerykańscy i ich satelici dokonują 
potwornej zbrodni przeciw narodowi koreańskiemu, zbroją swych 
zmarshallizowanych wasali, remilitaryzują Niemcy Zach. i Japonię, 
szczują przeciw naszym granicom na Odrze i Nysie, usilnie dążą do 
rozpalenia nowej pożogi światowej.

Tegoroczny 8 marca obchodzą miliony kobiet wszystkich narodów, 
ras i przekonań, ożywione jednym pragnieniem — by obronić pokój, po­
krzyżować plany podżegaczy wojennych, pomne głębokiej prawdy słów 
Wielkiego Stalina, że:

„Pokój będzie zachowany i umocniony, jeżeli narody wez­
mą w swe ręce sprawę obrony pokoju i będą bronić tej sprawy 
do końca".
Wielki jest wkład kobiet polskich w walkę o pokój i pokojowe 

budownictwo naszego narodu. Wielkie też są zdobycze socjalne kobiety 
polskiej, których bronią one — broniąc pokoju. Wraz z całym narodem 
kobieta polska jest współgospodarzem swojej Ojczyzny, aktywnym 
budowniczym nowego lepszego życia.

Przeszło półtora miliona kobiet zatrudnionych w naszym przemyśle 
wyłoniło spośród siebie tysiące znanych w całym kraju przodownic 
pracy; kobiety były inicjatorkami brygad wysokiej jakości i ruchu 
wielowarsztatowego w przemyśle włókienniczym, coraz więcej kobiet 
staje do pracy w zawodach niedostępnych dla nich w ustroju kapitali­
stycznym. Nieustannie wzrasta społeczna i gospodarcza aktywność ko­
biet wiejskich.

Doniosłą rolę w życiu i pracy naszego kraju odgrywają dziesiątki 
tysięcy kobiet — nauczycielek, wychowujących młode pokolenie w du­
chu miłości i poświęcenia dla Ojczyzny, dla Polski Ludowej.

Jako pełnoprawni współgospodarze kraju i współtwórczynie jego 
postępowych przeobrażeń — biorą kobiety aktywny udział w rządzeniu 
Państwem: 13.305 kob et jest członkiniami Rad Narodowych i .ich Pre­
zydiów, a w pracach poszczególnych komisji tychże Rad bierze udział 
ponadto przeszło 10.000 kobiet; są u nas kobiety na stanowiskach sołty­
sów i przewodniczących Rad Narodowych, 300 kobiet na stanowiskach 
sędziów i prokuratorów, wiele kobiet zajmuje odpowiedzialne stano­
wiska w życiu gospodarczym i w aparacie państwowym, w Sejmie 
i Rządzie.

Kobiety stały się poważną społeczno-polityczną, gospodarczą i kultu­
ralną siłą naszego kraju.

Wielkie i wciąż wzrastające osiągnięcia kobiet polskich — stały 
wzrost liczby żłobków, przedszkoli, dziecińców, stacji opieki nad matką 
i dzieckiem, kolonii i półkolonii dla setek tysięcy dzieci itd. stały się 
możliwe dzięki nieustannej trosce i opiece, jaką nasza Partia i Rząd 
otaczają kobiety, zwdaszcza matkę pracującą i jej dziecko, oraz dzięki 
rosnącej aktywności samych kobiet.

Dobitnym wyrazem wzrostu aktywności kobiet, ich nowego stosunku 
do pracy, ich rosnącego poczucia współodpowiedzialności za losy Oj­
czyzny — były obrady Ogólnopolskiego Kongresu Ligi Kobiet. Na Kon­
gresie tym przedstawicielki 2 milionów zorganizowanych kobiet miast 
i wsi mocno i bojowo wyraziły swoją solidarność z kobietami całego 
świata, walczącymi o pokój i postęp, swą gorącą przyjaźń dla Związku 
Radzieckiego oraz miłość i bezgraniczne zaufanie do wielkiego chorą­
żego pokoju światowego — Józefa Stalina.

Ogólnopolski Kongres Ligi Kobiet był wielką manifestacją woli 
S gotowości kobiet polskich włączenia się całą wielomilionową rzeszą

do Frontu Narodowego walki o pokój i Plan 6-letni w myśl hasła wy­
suniętego przez VI Plenum KC Partii.

KC PZPR zwraca się do wszystkich kobiet polskich, by za przy­
kładem swych radzieckich sióstr ustawicznie wzmacniały więź soli­
darności międzynarodowej z walczącymi o pokój i postęp kobietami 
całego świata, by organizowały się wokół terenowych Komitetów Ob­
rońców Pokoju — w codziennej pracy i walce o realizację uchwał 
Ii-go Światowego Kongresu Pokoju i uchwał ostatniej Sesji Rady 
Poko.iu.

KC PZPR wzywa kobiety polskie:
— robotnice, przodownice pracy i racjonalizatorki, kobiety-inży­

nierów, techników i majstrów do jeszcze bardziej ofiarnej pracy w wy* 
onywaniu i przekraczaniu planów/ produkcyjnych, w walce o wyższe 

przodujące metody pracy i jej wydajność, o wysoką jakość produkcji ’
0 oszczędność i obniżenie kosztów własnych produkcji;
. ~  gospodynie wiejskie i wszystkie kobiety zatrudnione w rolni- 

ctwie do walki o wysokie urodzaje, o zwiększenie pogłowia bydła
1 trzody chlewnej, do walki o lepsze zaopatrzenie przemysłu w su­
rowce i o podniesienie dobrobytu i kultury wsi;
MH.iH,CZł0nkinie/ PÓłdzieIni Produkcyjnych do jeszcze czynniejszego 
dzielni- W sospodarczym 1 organizacyjnym umocnieniu swych spół

“  kobiety czynne na polu oświaty, nauki, kultury i sztuki, do 
w > tężenia wszystkich swych sił i zdolności w tworzeniu i rozwijaniu 

„Jf/i0d0wej w f°rmie i socjalistycznej w treści kultur?
P° lsklej’ 'V oparciu o bogaty dorobek i postępowe tradycji 

naszego narodu oraz o wzory i wspaniałe osiągnięcia socjalistycznej 
kultury narodow Związku Radzieckiego. ^
. PZPR wzywa wszystkie kobiet? polskie, by wraz z całym narodem
jeszcze bardziej wzmogły ofiarny wysiłek w realizacji porywających za. 
dan Planu 6-letmego — Planu utrwalającego niepodległość naszego kraju 
gwarantującego potęgę gospodarczą i polityczną naszej Ojczyzny, planu • 
będącego doniosłym wkładem naszego narodu w walkę o pokój.

Stwierdzając, że organizacje partyjne — w myśl uchwały Biura Poli­
tycznego z marca 1950 r. — zrobiły wiele dla uaktywnienia szerokich rzesz 
kobiet pracujących, KC PZPR zobowiązuje Komitety i organizacje partyj­
ne do dalszej wytężonej ich mobilizacji dla wykonania zadań postawionych 
przez VI Plenum KC Partii, do dalszej systematycznej pracy nad podnie. 
sieniem poziomu uświadomienia politycznego oraz kwalifikacji zawodo­
wych kobiet.
. PZPR zobowiązuje wszystkie Komitety i organizacje partyjne do 
jeszcze szerszego i śmielszego wysuwania kobiet na stanowiska kierow­
nicze w przemyśle, komunikacji, handlu uspołecznionym, w państwowej 
i spółdzielczej gospodarce rolnej, w administracji państwowej, w związ. 
kach zawodowych i organizacjach społecznych oraz w kierowniczych orga­
nach Partii. &

Komitety i organizacje partyjne powinny czuwać nad wykorzystaniem 
wszelkich możliwości dla dalszego rozszerzenia sieci żłobków i przedszkoli, 
dla rozszerzenia sieci i usprawnienia pracy pralni, szwalni i punktów zbio­
rowego żywienia, rozszerzenia sieci i usprawnienia pracy handlu detalicz 
nego i wszelkich innych placówek, które winny sprzyjać odciążeniu kobiet 
kobiet kł° P<>tÓW dnia c°dziennego i ułatwić dalszą społeczną aktywizację

KC PZPR wyraża swe głębokie przekonanie, że kobiety polskie będą 
kroczyły w pierwszych szeregach bojowników o pokój i realizacje Planu 

6-letniego, w pierwszych szeregach Frontu Narodowego, frontu wszyst. 
kich pozytywnych, twórczych i patriotycznych sił naszego narodu.

nie możemy polegać tylko na po­
większeniu produkcji węgla przez 
naszych górników, poprzez ich o- 
fiarną i pełną wysiłku pracę — po 
wiedział wicepremier Minc — a mu 
simy stale dążyć do systematyczne­
go zmniejszania zużycia węgla, te­
go chleba dla przemysłu, poprzez 
uracjonalnienie gospodarki tym 
podstawowym surowcem".
I oto ze stwierdzenia tego załoga 

Elektrowni „Szombierki" pierwsza 
wyciągnęła wnioski i pierwsza sztur­
mowe przeanalizowała swoje możli­
wości oszczędnościowe i niewykorzy­
stane rezerwy — pierwsza podjęła 
głęboko patriotyczne hasło ekonomicz 
nej gospodarki węglem.

W tym samym numerze „Trybuny 
Ludu", który przyniósł sprawozda­
nie korespondenta, ukazał się rów­
nież artykuł zb.orowy zespołu „Szom 
bierek" p.t. „Nasze wezwanie". W 
artykule tym załoga analizuje grun­
townie dotychczasowe etapy walki o 
podwyższenie wydajności kotłów i o 
zmniejszenie kosztów oraz zużycia 
węgla,

W wyniku współzawodnictwa bry­
gad remontowych np. średni czas po 
stoju kotła w remoncie w 1949 roku 
obniżony został w stosunku do 1948 
roku dwukrotnie, a w stosunku do 
1946 — 4-krotnie. Pozwoliło to na 
podniesienie produkcji Elektrowni o 
ok. 30 proc., na obniżenie nakładów 
cieplnych i w samym tylko 1949 ro­
ku przyniosło ponad II tys. ton osz­
czędzanego węgla.

Współzawodnictwo palaczy ko­
tłowych w jednym tylko miesiącu 
przysporzyć potrafiło ok. 500 ton 
węgla.

Przykład „Szombierek" ł waga 
podjętej przez nie akcji gospodar­
czej zmobilizować powinny załogi, 
organizacje partyjne i związkowe 
tych wszystkich placówek, któ- 
rych nie może zbraknąć w tym no­
wym etapie walki — o węgiel

2 okręty USA
zatopiła armia ludowa

MOSKWA (PAP) Komunikat na­
czelnego dowództwa koreańskiej 
armii ludowej z 6 bm. stwierdza: Na 
wszystkich frontach oddziały armii 
ludowej wraz z ochotnikami chiński 
mi mocno utrzymują swe pozycje. 6 
bm. w rejonie wybrzeża wschodnie 
go oddziały armii ludowej zatopiły 
dwa okręty nieprzyjacielskie.

Apel Frontu Narodowego
Niemiec Demokratycznych

BERLIN (P A P ). 5 bm. rozpoczęła 
się w Lipsku sesja Rady Narodowej 
Frontu Narodowego Niemiec Demo­
kratycznych

Po dyskusji członkowie Rady Na­
rodowej Frontu Narodowego Nie­
miec Demokratycznych uchwalili jed 
nomyślnie uchwałę, w której apelują 
do czterech mocarstw o wpisanie na 
porządek dzienny konferencji mini­
strów spraw zagranicznych czterech 
mocarstw sprawy przygotowania i 
zawarcia traktatu pokojowego z Niem 
cami jeszcze w 1951 r.

Traktat pokojowy powinien ople 
rać się na następujących zasadach: 
demilitaryzacja i demokratyzacja 
Niemiec, przywrócenie jedności 
Niemiec, zapewnienie wolności 
handlu zagranicznego I wolnego 
rozwoju przemysłu pokojowego 
oraz wycofania wojsk okupacyj­
nych po upływie roku od chwili 
podpisania traktatu pokojowego* j
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Realizując wykonanie Planu 6-letniego
W Z M O C N I M Y  S IŁ Y  O B O Z U  P O K O J U
Społeczeństwo polskie wita uchwały Światowej Rady

Społeczeństwo polskie z radością powitało historyczne uchwały Berliń 
sklej Sesji Światowej Rady Pokoju,w sprawie zawarcia paktu pokoju 
między 5 wielkimi mocarstwami. Na licznych zebraniach robotnicy i chło 
pi podejmują zobowiązania produkcyjne dla dalszego wzmocnienia obozu 
pokoju oraz potępiają knowania anglo-amerykańskich imperialistów.

Z inicjatywy miejskich i powiato 
wych komitetów obrońców pokoju 
odbywają się na terenie całego Wy 
brzeia masowe zebrania, których 
uczestnicy w pełni popierają uchwały 
Światowej Rady Pokoju. Przedstawi 
ciele świata pracy podkreślają w* 
swych przemówieniach, że masy pra 
cujące Polski, podobnie jak prości 
ludzie na całym świecie, żądają, aby 
5 wielkich mocarstw zawarło układ 
w celu zabezpieczenia pokoju. Na ze­
braniach w Gdyni i we Wrzeszczu 
robotnicy napiętnowali remiiitaryza- 
cję Niemiec, wskazując na niebezpie­
czeństwo, jakie dla pokoj;u świata 
stanowi odbudowa hitlerowskich sił 
zbrojnych.

Liczni robotnicy zgłosili zobowiążą 
nia produkcyjne, które przyniosą pań 
stwu poważne oszczędności. „Przez 
miłość dla Wodza i Chorążego poko-

Depesza do Prezydenta RP
od robotników niemieckich
z Sachsen- Anhalt

Przodownicy pracy, robotnicy i pra 
cownicy umysłową z Sachsen-Anhalt, 
zebrani na I Krajowej Konferencji 
Niemieckiego Tow. Krzewienia Przy­
jaznych i Dobrosąsiedzkich stosun­
ków z Polską — przesłali do Prezy­
denta R. P. Bolesława Bieruta depe 
szę następującej treści:

„Przesyłamy Panu i w osobie Pa­
na całemu narodowi polskiemu naj­
serdeczniejsze bojowe życzenia dal­
szego wzmocnienia więzów przyjaźni

ju, Józefa Stalina, przez przyjaźń dla 
Zw. Radzieckiego — czytamy w rezo 
lucji mfodzieży pracującej w stoczni 
gdyńskiej — zobowiązujemy się jesz­
cze bardziej podnieść ■wydajność pra- 
cy“ .

Zobowiązania podejmują również 
aktywiści wiejscy woj. gdańskiego. 
Na plenarnym posiedzeniu Zarządu 
Wojewódzkiego ZSCh wezwali oni 
wszystkich chłopów woj. gdańskiego 
do wytężenia sił dla pełnego wykona 
nia zadań, jakie władza ludowca po­
stawiła przed wsią w 2-gim roku 
Planu 6-letniego.

Aktywiści ruchu obrońców poko­

ju biorą również udział w akcji 
skupu zboża i przygotowaniach do 
wiosennej kampanii siewnej, reali- 
zująo hasło. „Przez wykonanie pla 
nu 6-letniego — wzmocnimy siły 
obozu pokoju".

We Wrocławiu odbył się I woje­
wódzki zjazd robotniczych agitato­
rów pokoju, w którym wzięło udział 
ponad 200 robotników z kilkudziesię­
ciu przodujących zakładów produk­
cyjnych Dolnego Śląska.

Na zakończenie Zjazdu uchwalono 
rezolucję, która wata z radością u- 
chwały Berlińskiej Sesji Światowej 
Rady Pokoju, uważając je za nowry 
poważny wkład do obrony pokoju. 
Rezolucja wzywa masy pracujące Doi 
nego Śląska do spotęgowania wysiłku 
w walce o pokój, o realizację Planu 
6-letniego.

Przyjazna współpraca gospodarcza Polski i NRD
Oświadczenie wicemin. Bajera na Targach Lipskich

LIPSK (PAP). Z okazji Dnia Polskiego na Międzynarodowych Tar­
gach Lipskich odbyła się konferencja prasowa, na której wiceminister 
Handlu Zagranicznego R.P. —■ Czesław BAJER, złożył oświadczenie, po­
święcone stosunkom handlowym między Polską a Niemiecką Republiką 
Demokratyczną.

Polska — powiedział wicemin. Ba­
jer -r- jest żywotnie zainteresowana 
we wzroście niemieckich sił demokra 
tycznych i w zjednoczeniu Niemiec w 
oparciu o siły postępu i pokoju. Pol­
sce Ludowej zależy na pomyślnym 
rozwoju społecznym i gospodarczym 
jej zachodniego sąsiada.

Rok ubiegły — oświadczył dalej 
mówca — przyniósł obu naszym na­
rodom ostateczne uregulowanie ist­
niejącej i ustalonej granicy pokoju 
na Odrze i Nysie. Z radością możemy 
stwierdzić ogromny postęp społeczny 
i gospodarczy NRD i wyniki dynami­
cznego rozwoju wszystkich dziedzin 
gospodarki narodowej NRD, tak 
wspaniale reprezentowane na tego­
rocznych Targach Lipskich.

W  Z S R R  i  k r a ja c h  d e m o k r a c j i  l u d o w e j :

Rozwój gospodarczy— poprawa bytu mas pracujących
W  k r a j a c h  k a p i t a l i s t y c z n y c h :

Inflacja, bezrobocie, spadek stopy życiowej ludności
NOWY JORK (PAP). Wyścig zbrojeń, prowadzony przez kraje kapi- 

. talistyczne na rozkaz i pod kierownictwem St. Zjednoczonych, powodu-
D i i - ! !/  nieustanny spadek stopy życiowej mas pracujących, ograniczanie pro­
dukcji dla celów pokojowych, wzrost cen artykułów pierwszej potrzeby 
oraz inflację pieniądza.

Sprawozdanie sekretariatu ONZ, 
ogłoszone w związku z sesją Rady 
Społeczno - Gospodarczej stwierdza,

mTędzy" obuTasSTmi narodamh Nie- że ^ ^ z e s to ^ ^ o s ta tn ic ^  5_ miesię 
chaj nasze wrspólne wysiłki w świato
wym obozie pokoju pod przewodem 
Zw. Radzieckiego doprowadzą do 
ostatecznego zwycięstwa nad anglo- 
amerrykańskimi podżegaczami wojen 
nymi i ich poplecznikami.

Wywiad chorążego pokoju — Józe­
fa Stalina udzielony przedstawicielo­
w i „Prawdy", zobowiązuje nas do je 
szcze aktywniejszej walki w obronie 
pokoju i jedności Niemiec.

Granica na Odrze i Nysie jest gra­
nicą przyjaźni. Niech żyje przyjaźń 
między narodem niemieckim i pol­
skim. Wypowiadamy zdecydowaną 
wralkę podżegaczom wojennym. Po­
kój ludziom cailego świata".

Guy Mollet
tworzy rząd francuski

PARYŻ (PA P ). Przywódca prawi­
cowych socjalistów, sekretarz- gen. 
francuskiej partii socjaldemokraty­
cznej, Guy Mollet, po przeprowadze­
niu rozmów z przedstawicielami par­
tii burżuazyjnych i prawicowych zw. 
zaw., zakomunikował prezydentowi 
Republiki, że przyjmuje misję utwo­
rzenia rządu.

cy koszty utrzymania w krajach ka­
pitalistycznych znacznie wzrosły oraz 
że w szeregu krajów, z USA na cze­
le, dały się wyraźnie odczuć przeja-

wy inflacji. Sprawozdanie podkre­
śla, że w USA obniżają się inwesty- j 
cje w przemyśle pokojowym i spada 
konsumeja. Wskutek poważnych 
zmian, jakie zaszły ostatnio w struk- j 
turze handlu zagranicznego krajów i 
zachodnio-europejskich, w gospodar- : 
ce narodowej tych krajów powstały

poważne trudności, jak np. brak su­
rowców, spadek rezerw walutowych, 
poważny wzrost cen itp.

W rozdziale, poświęconym pań­
stwom Europy Wschodniej, spra­
wozdanie sekretariatu ONZ stwier­
dza, że w r.ub. w krajach tych na-—zakończeniu
stąpił zarówno wzrost produkcji 
rolniczej i przemysłowej, jak i pod­
niesienie się stanu zatrudnienia. 
Usprawnienie zaopatrzenia rynków 
wewnętrzn3rch w dobra konsumcyj- 
ne — głosi sprawozdanie — dało 
zwyżkę realnej wartości płac.

Polska, biorąc udział w tej wiel­
kiej imprezie gospodarczej Nie­
miec, pragnie zamanifestować ro­
snącą z roku na rok przyjazną 
współpracę obu sąsiadujących ze so­
bą narodów, oraz twórcze osiągnię­
cia polskich mas pracujących w 
realizacji wielkiego 6-letniego pla­
nu gospodarczego, planu budowy 
podstaw socjalizmu.
Następnie mówca przedstawił wiel­

kie osiągnięcia polskiej gospodarki 
narodowej, które były możliwe dzię­
ki wydatnej, braterskiej pomocy i 
dzięki przykładowi ZSRR.

Wzrosła znacznie wymiana handlo 
wa między Polską a NRD. Przyjmu­
jąc wskaźnik obrotów polsko-niemie­
ckich w 1948 r. za 100 — otrzymuje­
my dla 1949 r. liczbę 168, a dla 1950 
r. — 245, czyli że w ciągu 2 lat obro­
ty te wzrosły prawie 2,5-krotnie. 
Wymiana gospodarcza ułatwia obu 
partnerom realizację ich wielkich 
planów gospodarczych.

W NAJBLIŻSZYCH DNIACH 
PRZYBĘDZIE DO NRD POLSKA 
DELEGACJA HANDLOWA, celem 
przeprowadzenia rokowań w sprawie 
zawarcia wieloletniej umowy handlo 
wej i uregulowania wielu zagadnień 
z dziedziny komunikacyjnej i finan­
sowej. Umowa ta umożliwi pogłębie­
nie i zacieśniecie przyjaznych stosun 
ków i owocnej współpracy między 
Polską a NRD przez nadanie współ­
pracy gospodarczej między obu tymi 
krajami — charakteru długofalowego 
i planowego. W ten sposób oba za­
przyjaźnione narody — oświadczył w 

wiceminister Bajer —

Polski we wszystkich niemal dzi<r 
dżinach życia gospodarczego.

Na tegorocznych Targach Lip­
skich własne stoisko ma Niemie­
ckie Tow. Krzewienia Przyjaznych 
i Dobrosąsiedzkich Stosunków a 
Polską. Stoisko to, urządzone pod 
hasłem: „Rzut oka na Polskę" i u- 
dekorowane licznymi plakatami i 
afiszami, podkreślającymi znacze­
nie przyjaźni niemiecko-polskiej, 
zawiera wydawnictwa niemieckie o 
Polsce oraz wyroby polskiego prze­
mysłu ludowo-artystycznego. 
Pawilon polski cieszy się niezwy­

kle żywym zainteresowaniem wśród 
szerokich rzesz zwiedzających.

Polska klasa robotnicza
w jednolitym froncie walki
przeciw remilitaryzacji Niemiec

Centralna Rada Związków Zawo­
dowych otrzymała od Komitetu 
Przygotowawczego dla zwołania Eu­
ropejskiej Konferencji Robotniczej 
przeciwko remUitaryzacji Niemiec 
następujący list:

Szanowni Towarzysze. 
Remilitaryzacja Niemiec budzi we 

wszystkich narodach wielkie zanie­
pokojenie, ponieważ zagraża ona mię 
dzynarodowemu pokojowi. Masy pra 
cujące dobrze wiedzą, jakie okropno­
ści niesie ze sobą wojna. Masy pra­
cujące już teraz odczuwają ciężar re- 
militaryzacji. Już teraz polityka zbro 
jeń, powodując zwyżkę cen, podat­
ków, obniżenie realnych zarobków

itp. godzi w klasę robotniczą. Dlatego 
też robotnicy wszystkich krajów win­
ni utworzyć jednolity front do walki 
z remilitaryzacją Niemiec.

Przedstawiciele francuskiej i nie­
mieckiej klasy robotniczej postano-

| W USA i Europie Zach.
j Z danych statystycznych, ogłoszo­
nych ostatnio przez Min. pracy USA 
wynika, że wzrost cen osiągnął tam 

, w chwili obecnej swój szczytowy 
punkt. Wskaźnik cen wzrósł w po­
równaniu z 1939 r. o 81,6 proc., przy 
czym, -jak utrzymuje dziennik „New 
York Daily Worker", dane min. pra­
cy są celowo pomniejszane.

Polityka zbrojeń przynosi monopo­
lom amerykańskim miliardowe zyski. 
Monopole zbrojeniowe i wielkie to-

pomnożą swój wkład w  dzieło walki 
o pokój i wolność narodów.

Pawilon polski

wili w tym celu zwołać Europejską warzystwa akcyjne, korzystając z 
Konferencję Robotniczą w Berlinie prerogatyw systemu podatkowego, 
w dniach 23, 24 i 25 marca 1951 r. unikają płacenia podatków od ich o- 

Pragnięmy, by . każda organizacja gromnych zysków. Podatki w USA, 
związkowa wypowiedziała się na tep spadające na barki podatnika, wzro- 
mat remilitaryzacjl Niemiec. ■ sly w porównaniu z okresem przed-

Będziemy Wam niezmiernie wdzię- wojennym 8-krotnie.

PRZEŚCIGNĘLI HITLEROWCÓW
H ITLEROWCY niemieccy otwar nalił‘

cie głosili swą nienawiść do „niż sowania gazów trujących.
także hitlerowską technikę sto- 

Gni wy-
szyeh" ras i narodów, jak np. Fola- j kersystywałi cyklon tylko w  zam­
ków czy Rosjan, nie mówiąc już ó Ży j kniętych komorach gazowych Oswię- 
dach czy „Azjatach". Hitlerowcy ame ; cirma i Treblinki. Wojska ameryuan- 
rykańscy są znacznie sprytniejsi: ci j skie zastosowały gazy trujące naj 
wciąż deklamują o swej „przyjaź- } prawdopodobniej jasis związek arsze 
ni“ i Trumah jest „przyjacielem" — i mku — „na wo.nym powietrzu , 
a jakże! — narodu chińskiego, Ache- ' przeciw żołnierzom koreańskim 

specjalizuje się w „przyjaźni" i ochotnikom chińskim, kto*zy za- 
Arthur ma pełne j packi na ciężkie choroby dróg od­

dechowych i płuc.

son
dla Indii, a Mac
usta „przyjaźni" dla Koreańczyków 

Co to oznacza w rzeczywistości, 
przekonaliśmy się raz jeszcze przed 
kilku dniami, gdy Zjednoczony De­
mokratyczny Front Patriotyczny Ko­
rei przesłał do Organizacji Narodów 
Zjednoczonych kolejny komunikat w 
sprawie bestialstw, dokonanych przez 
napastników amerykańskich i ich li- 
synnianowskich popleczników. Komu 
nikat dotyczył tylko zbrodni popeł­
nionych w Seulu i Inczonie, ograni­
czał się do wyliczenia przestępstw, 
nazwisk ofiar, dat, faktów i dowo­
dów, lecz przez tę swoją dokumen­
talną zwięzłość stawał się tym moc- ,
niejszym aktem oskarżenia przeciw panowaniu nad światem, 
amerykańskim barbarzyńcom.

OWA ohydna zbrodnia faszystów 
i ^ amerykańskich wywołała po­
wszechne oburzenie na, całym świe­
cie. Narody różnych krajów — kapi­
talistycznych i wyzwolonych spod 
jarzma kapitalizmu, europejskich 
i azjatyckich, „białych" i „żółtych" 
— widzą, do czego zdolni są władcy 
Ameryki, którzy za wszelką cenę roz 
szerzyć chcą wojnę na Dalekim 
Wschodzie, którzy gotowi są wymor­
dować dziesiątki tysięcy ,^Azjatów" 
i własnych żołnierzy, byle zarobić je ­
szcze kilka miliardów dolarów na 
zbrojeniach i ziścić hitlerowski sen o

G:

W samym Seulu oprawcy z USA 
zamordowali ponad 70.009 patriotów 
koreańskich. W porcie i mieście in- 
czon liczba zamordowanych przekra 
cza 10.000 W jednej z fabryk podpa­
lonych przez- Amerykanów znalezio­
no 127 zwęglonych trupów. Wśród 
dziesiątków tysięcy aresztowanych 
Koreańczyków znajdowało się wiele 
małoletnich dzieci i niemowląt (!). 
Żołdacy amerykańscy zgwałcili setki 
kobiet i spalili i obrabowali tysiące 
domów. W Seulu zniszczono 179 
szkół, 6 teatrów, 3 szpitale, muzea.

DY pożoga i śmierć nie złamały 
ducha oporu koreańskiej Armii 

Ludowej i ściśle z nią współpracu­
jących ochotników chińskich, gdy 
dziesiątki tysięcy bomb z napalmem, 
obracających w marze płomieni mia­
sta i wsie Kc-rei, nie potrafiły pewstriy 
mać walki o wyzwolenie, — Mac A r­
thur, nie wątpi wie w porozumieniu z 
Waszyngtonem, postanowił zmienić 
metody w a’ki. Wojska amerykańske 
po raz pierwszy użyły na froncie ko­
reańskim ga ów trujących.

Dotychczas Mac Arthur o tyle „gó­
rował" nad hitlerowcami, że oni pod 
pałali, np. w Warszawie, poszczegól­
ne demy i ulice, podczas gdy amery­
kańscy piraci powietrzni spalali w 
Korei przy pomocy napalmu całe 
miasta. Obecnie Mac Arthur „udosko l

Również obywatele Stanów Zjed­
noczonych coraz lepiej zdają sobie 
sprawę, dokąd ich prowadzą Truma- 
nówie i Morganowie. Prasa amery­
kańska ogłosiła w ostatnich dniach 
charakterystyczny list jednego z żoł- | 
nierzy wysłanych na front koreań­
ski. Kapral John Meułłette pisze z 
Korei do ojca swego w USA, że „bez 
sensowna śmierć ludzi w Korei jest 
hańbą dla ludzkości" i że „wielu żoł­
nierzy amerykańskich podziela jego 
myśli i potępia politykę zagraniczną 
rządu Trumana — Aehesona oraz 
awanturę w Korei".

Ojciec Moulieit‘a przesłał ten w y­
mowny list do Aehesona z prośbą, by 
odpowiedział bezpośrednio jego sy­
nowi. Odpowiedź amerykańskiego 
sekretarza stanu zawierała szereg ob­
łudnych i zakłamanych frazesów o 
rzekomo „szlachetnych" celach agre­
sji USA w Korei. Ostatnia potworna 
zbrodnia imperialistów amerykań­
skich — zastosowanie gazów trują­
cych przeciw' wojskom korerńskim 
i ochotnikom chińskim — rzuca właś 
ciwe światło na rzeczywiste cele 
agresorów. Ich zbrodnie prześcigają 
zbrodnie hitlerowskie, lecz nie uratu 
ją one Trumanów i Mac Arthurów. 
Czeka ich nieuchronna kieska. Bo 
zbrodnie ludobójców wzmagają wal­
kę ludów Q wolność i pokój.

G. J.

czni, jeżeli wyślecie swych delega­
tów na tę konferencję.

Mamy nadzieję, że CENTRALNA 
Rada Związków Zawodowych pomo­
że robotnikom w tej akcji i że na 
Europejskiej Konferencji Robotniczej 
będziemy mogli powitać przedstawi­
cieli robotników polskich.

W  odpowiedzi Centralna Rada 
Zw iązków Zawodowych wysłała na­
stępujące pismo:

■ Centralna Rada Związków Zawodo 
wych wita inicjatywę robotników 
Niemiec i Francji w sprawie zwoła­
nia Europejskiej Konferencji Robot­
niczej przeciw remilitaryzacji Nie­
miec. Polska klasa robotnicza, która 
w okresie drugiej wojny światowej
— tak jak i lud pracujący innych 
krajów sąsiadujących z Niemcami — 
tak wiele ucierpiała od najeźdźczych 
hord hitlerowskich, i która obecnie 
wzorując się na Wielkim Zw. Ra­
dzieckim buduje u siebie nowe jutro, 
buduje socjalizm, zainteresowana 
jest najbardziej w zapobieżeniu ame­
rykańskim planom remilitaryzacji 
Niemiec Zach. i w utrzymaniu trwa­
łego pokoju na całym świecie.

Polska klasa robotnicza, solida­
ryzując się z masami pracującymi 
NRD i silami pokoju w Niemczech 
Zach., w pełni popiera apel Komi­
tetu przygotowawczego dla zwoła­
nia Europejskiej Konferencji Ro­
botniczej pod hasłem walki prze­
ciw remilitaryzacji Niemiec Zach.

— o pokojowe uregulowanie proble­
mu niemieckiego.
CRZZ WZYWA BRANŻOWE 

ZW IĄZKI ZAWODOWE DO ZGŁO­
SZENIA SWEGO AKCESU I DO 
WZIĘCIA UDZIAŁU W EUROPEJ­
SKIEJ KONFERENCJI ROBOTNI­
CZEJ PRZECIW REMIŁJlTARYZA- 
CJI NIEMIEC ZACH.

Na wniosek socjaldemokratycz­
nej frakcji parlamentarnej rząd 
duński nałożył na zarobki klasy 
pracującej nowe podatki i uchylił 
ustawę regulującą wzrost płac w 
zależności od wzro*stu kosztów u- 
trzymania. W porównaniu z lipcem 
1950 r. stopa życiowa duńskiej kla­
sy pracującej obniżyła się o blisko 
29 proc.
Budżet wojenny Norwegii został 

podniesiony z 400 na 700 milionów 
koron. Płace zarobkowe w Norwegii 
zostały zamrożone, wiele artykułów 
pierwszej potrzeby przydzielanych 
jest na kartki.

We Francji wskutek nieustannego 
wzrostu cen koszty utrzymania w cią 
gu ostatnich 6 miesięcy wzrosły o 15 
proc. Wskaźnik stanu bezrobocia w 
dalszym ciągu wzrasta.

Ceny detaliczne artykułów żywno­
ściowych we Włoszech wzrosły w lu­
tym br. przeciętnie o 6 proc. Siła na­
bywcza lira włoskiego spadła od paź­
dziernika 1950 r. o 12,7 proc.

O wzrastającej nędzy mas pracu­
jących i wzroście zysków fabrykan­
tów donoszą z Finlandii, Austrii, 
Niemiec Zach. i pozostałych krajów 
kapitalistycznych.

Pawilon polski na tegorocznych 
wiosennych Targach Lipskich mieści 
się w wielkiej hali, w której obok 
Polski wystawiają kraje demokracji 
ludowej, Chiny i Korea.

Polska wystawiła na tegorocznych 
Targach Lipskich trzykrotnie więk­
szą ilość eksponatów, niż w r.ub. 
Stoiska polskie umożliwiają zwiedza 
jącym zorientowanie się w dorobku

Wzmożenie represji
w  Maroku

PARYŻ (PAP). „Humanite" donosi 
o wzmożeniu represji kolonialnych 
w Maroku. Policja aresztuje robot­
ników i chłopów, którzy odmawiają 
podpisania „petycji", potępiającej 
partię Istiąlal.

W południowym Maroku mięsa­
ka ńcy manifestowali pod hasłem nie­
podległości Maroka. W wielu miej­
scowościach manifestanci rozbroili 
oddziały francuskie. W całym kraju 
mnożą się aresztowania.

Parlament egipski przyjął jedno­
głośnie uchwałę, potępiającą okrutne 
metody władz francuskich w Ma­
roku.

Uchwała głosi, że Egipt udziela 
pełnego poparcia przywódcom partii 
Istiąlal oraz ludowi marokańskiemu 
w jego walce o wolność i niepodle­
głość. i

W Kairze zarządzono stan pogoto­
wia. Znaczne siły policji strzegą am­
basady francuskiej.

Parlament syryjski przyjął jedno­
głośnie rezolucję, potępiającą agre­
sję francuską w Maroku.

W Indonezji przedstawiciel mini­
sterstwa spraw zagranicznych oświad 
czył, że rząd indonezyjski poprze bez 
zastrzeżeń narodowy ruch marokań­
ski, jeżeli reprezentuje on większość 
ludności.

W Iranie prasa piętnuje brutalne 
metody Francuzów w Maroku.

Akcja protestacyjna wzmaga się 
również w Indiach.

muszą być wykonane
(Początek na s tr . I-ej)

nością za napięcie w sytuacji mię­
dzynarodowej i odrzucił jako insy­
nuację oświadczenie Daviesa na te­
mat obaw „przed agresją ze strony 
sił zbrojnych Zw. Radzieckiego". De­
legat radziecki zaznaczył również, iż 
niesposób zgodzić się z twierdzeniem 
przedstawiciela W. Brytanii, że rząd 
brytyjski nie ma żadnych zamiarów 
agresywnych. Trudno się zgodzić z 
tjrm — powiedział Gromyko — że za 
wyścigiem zbrojeń, za nieprzerwa­
nym powiększaniem stanu liczebne­
go sił zbrojnych W. Brytanii i nie­
których wielkich mocarstw oraz za 
środkami jakie się przedsiębierze w 
celu stworzenia sił zbrojnych w 
Niemczech Zach. i w celu remilita­
ryzacji Niemiec — kryją się zamia­
ry pokojowe. Wiadomo powszechnie, 
że w chwili obecnej istnieje nie tyl­
ko groźba agresji ze strony państw 
prowadzących wyścig zbrojeń, lecz 
istnieją akty agresji, w których bie­
rze udział W. Brytania.

Propozycje 
Zw. Radzieckiego

Gromyko stwierdzi! następnie, że 
zdaniem rządu radzieckiego porządek 
obrad Rady Ministrów Spraw Zagra­
nicznych powinien zawierać następu­
jące zagadnienia:

Gigantyczny zakres prac
przy budowie największej elektrowni wodnej

MOSKWA (P A P ). W tych dniach 
odbyło się zebranie aktywu partyj­
nego budowniczych Kujbyszewskiej 
Elektrowni Wodnej, na którym kie­
rownik budowy — J. Komzin złożył 
sprawozdanie z pracy w  r. ub. oraz 
nakreślił plan prac na r. b.

»Dynamo« — hokeiści Polscy 9 :1
MOSKWA (PAP). Wobec kilkudzie 

sięciu tysięcy widzów odbyło się 6

Zakaz
przechodzenia zawodników
do innych zrzeszeń

W związku z likwidacją Związków Spor­
towych i powołaniem na ich miejsce Se­
kcji KKF oraz wobec zmiany systemu 
rozgrywek mistrzowskich we wszystkich 
gałęziach sportu, sekretariat GUKF zale­
cił zrzeszeniom sportowym wstrzymać z 
dniem 7.III br. wszelkie zmiany przy­
należności orgar aacyjnej zawodników.

Sprawa przechodzenia zawodników do 
innych zrzeszeń zostanie niebawem ure­
gulowana.

bm. na stadionie Dynamo spotkanie 
towarzyskie między drużyną hokei­
stów polskich a reprezentacją hoke­
jową Moskwy.

Mecz przyniósł zwycięstwo gospo­
darzom 9:1 (4:1, 3:0, 2:0), hokeiści
polscy mimo ambitnej i ofiarnej gry 
nie mogli sprostać szybkości i dosko 
nałej zespołowej grze zawodników 
radzieckich.

Następny mecz drużyna polska ro­
zegra w czwartek.

Przez sport do zdrowia

Plan robót w  r. ub. wykonano z 
poważną nadwyżką. Zakończono cał­
kowicie wstępne prace badawcze. 
Łączna powierzchnia, na której do­
konano zdjęć lotniczych, przekracza 
terytorium Szwajcarii, topografowie 
pracujący nad niwelacją i pomiarami 
terenu przebyli drogę, która równa 
się podwójnej odległości z Moskwy 
do Władywostoku, łączna długość 
szybów wywiercona przez geologów 
osiągnęła 177 km. W celu dokonania 
pomiarów na Wołdze, w  zimie r. ub. 
gdy grubość lodu wynosiła 1,5 m, wy 
drążono 22.000 otworów. Przy bada­
niach geologicznych zastosowano naj 
nowsze metody, w  szczególności me­
todę elektryczną, sejsmograficzną i 
gr a w im etry czn ą.

Sukces wyborczy
Włoskiej Konferencji Pracy

RZYM (PAP). W wyborach do rad 
zakładowych, w większości fabryk 
Vigevano (wielki ośrodek przemysłu 
obuwniczego w pobliżu Mediolanu) 
Włoska Konfederacja Pracy odniosła 
sukces zdobywając 72 mandaty na 
ogólną ilość 77.

| Wykonanie przez 4 mocarstwa 
B porozumienia poczdamskiego w 
sprawie demilitaryzacji Niemiec i 
niedopuszczenie do remilitaryzacji 
Niemiec.

2 Przyśpieszenie zawarcia traktatu 
pokojowego z Niemcami i sto­

sownie do tego wycofanie wojsk oku­
pacyjnych z Niemiec.

Poprawa sytuacji w Europie i 
^  natychmiastowe przystąpienie do 
redukcji sił zbrojeń 4 mocarstw 
Zw. Radzieckiego, St. Zjednoczonycł 
W. Brytanii i Francji.

O znaczeniu pierwszego zagadnie-* 
nia — powiedział Gromyko — decy­
duje chociażby sam fakt, że cztery 
mocarstwa powzięły określone zobo­
wiązania w myśl porozumienia pocz­
damskiego. ZOBOWIĄZANIA TE 
MUSZĄ BYC WYKONANE. Taki 
jest punkt widzenia rządu radziec­
kiego. Wykonanie tych zobowiązań 
i niedopuszczenie do odrodzenia mi- 
litaryzmu niemieckiego ma doniosła 
znaczenie dla zapewnienia między­
narodowego pokoju i bezpieczeństwa 
oraz dotyczy żywotnych interesów 
narodów Europy, — w tym również 
interesów narodu niemieckiego.

Doniosłe znaczenie ma także przy­
śpieszenie zawarcia traktatu pokojo­
wego z Niemcami i stosownie do te­
go wycofanie wojsk okupacyjnych z 
Niemiec. Upłynęło już przeszło pięć 
lat od chwili gdy cztery mocarstwa 
powzięły określone zobowiązania w 
tej sprawie. Mimo to zobowiązania 
te nie zostały wykonane. Niemcy są 
nadal podzielone w sposób sztuczny. 
Problem przywrócenia jedności pań­
stwa niemieckiego na demokratycz­
nych i pokojowych podstawach nie 
jest rozstrzygnięty.

Tak samo oczywiste — oświadczył 
Gromyko — jest znaczenie zagadnie­
nia poprawy sytuacji w Europie 1 
natychmiastowego przystąpienia do 
redukcji sił zbrojnych czterech mo­
carstw. Jeżeli rządy W. Brytanii i 
innych krajów reprezentowanych na 
obecnej konferencji są rzeczywiście 
zainteresowane w usunięciu groźby 
nowej wojny i w utrwaleniu pokoju, 
mają one sposobność dania temu wy­
razu, zgadzając się na omówienie 
w Radzie Ministrów Spraw Zagra­
nicznych zagadnisnia redukcji aii 
zbrojnych czterech mocarstw.

Stosunek rządów trzech mocarstw 
zachodnich do tej propozycji ra. 
dzieckiej będzie stanowił probiera 
do jakiego stopnia poważne są ich 
zamiary jeśli chodzi o poprawę sy­
tuacji w Europie, o złagodzenie na­
pięcia sytuacji międzynarodowej 1 
poprawę stosunków między Zw. Ra­
dzieckim z jednej strony a innymi 
państwami biorącymi udział w o- 
becnej konferencji — z drugiej.
Po oświadczeniu Gromyko, przed­

stawiciele St. Zjednoczonych i Fran­
cji wystąpili z propozycją zamknię­
cia posiedzenia.
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>>Wygramy bitwę o pokój i Plan 6-letni«
List pracowników polit. POM do Prezydenta Bieruta

W Centralnej Szkole POM 1 Spół Politycznego KC PZPR, pod Wa-w Centralne] Szkole POM 1 Spół 
dzielczości Produkcyjnej w Ursyno-. 
wie zakończył się pierwszy kurs dla 
pracowników wydziałów politycznych 
POM. W czasie zakończenia kursu, 
słuchacze kursu uchwalili tekst listu 
do Przewodniczącego KC PZPR — 
Prezydenta RP. Bolesława Bieruta.

W liście tym słuchacze kursu za­
pewniają Prezydenta, że realizować 
będą zadania budowy frontu narodo­
wego wokół walki o pokój i realiza­
cję zadań Planu 6_letniego, że w swej 
pracy nad umocnieniem istniejących 
spółdzielni i tworzeniem nowych spół 
dzielni produkcyjnych, wykorzystają 
doświadczenie oraz wiedzę, zdobytą 
na kursie.

Siewy wiosenne, które będą pierw 
szymi siewami, przeprowadzanymi 
przy współudziale Wydziałów Poli­
tycznych POM, uczestnicy kursu zo­
bowiązali się przeprowadzić zgodnie 
z wytycznymi Rządu i Partii.

Wzorując się na niezwykle boga­
tych doświadczeniach przodującego 
rolnictwa radzieckiego, uczestnicy 
kursu zobowiązali się uczynić POM_y 
trwałym oparciem dla socjalistycznej 
przebudowy rolnictwa.

W zakończeniu listu czytamy: „Re 
alizując grudniową uchwałę Biura

Politycznego KC PZPR, pod Wa­
szym kierownictwem, wygramy bitwę 
o pokój i Plan 6-letni“.

264 kobiety odznaczone
za wybitne zasługi

W związku z Międzynarodowym 
Dniem Kobiet — Prezydent RP. Bo 
lesław Bierut nadał za wybitne zasłu 
gi w dziedzinie pracy zawodowej i 
społecznej odznaczenia państwowe 264 
czołowym robotnicom fabrycznym, bu 
dowlanym i rolnym, chłopkom, in- 
teligentkom pracującym i gospody­
niom domowym.

Orderem „Sztandar Pracy" II kia 
sy została odznaczona Bropisława 
Pestkowna, czołowa traktorzystka ze­
społu PGR Chynów w woj. gdań­
skim.

Inne kobiety odznaczone zostały 
Srebrnymi i Brązowymi Krzyżami 
Zasługi.

Przeszkolono 5 tys. członków 
prezydiów GRN

Do chwili obecnej w kursach szkole-

5 tys. obiektów przemysłowych — 88 tys. izb mieszkalnych

O b r a d y  Komisji  S e jm o w e j
Sejmowa Komisja Planu Gospodarczego i Budżetu rozpatrzyła na 

ostatnim posiedzeniu zagadnienie budownictwa i gospodarki komunalnej. 
Referat sprawozdawczy wygłosił pos. Z. MOSKWA (SD).

Inwestycje i budownictwo muszą budowlano - montażowym. Wartość
Vnr7P(l7ap WZ-rnct nrnrl nlrnn nrTorm r , . .  . . . .
Inwestycje i budownictwo muszą 

wyprzedzać wzrost produkcji przemy 
słowej, gwarantując tym samym moż 
liwości techniczne dla rozbudowy 
przemysłu. Projekt ustawy o Naro­
dowym Planie Gospodarczym na r. 
1951 zakłada wzrost wartości pro­
dukcji przemysłu socjalistycznego w 
porównaniu z 1950 r. o 23,4 proc., 
podczas gdy nakłady inwestycyjne 
wzrastają o 30 proc.

Rosnące w szybkim tempie wymo­
gi budownictwa stawiają znacznie 
wyższe zadania przedsiębiorstwom

budowlano - montażowym. Wartość 
produkcji tych przedsiębiorstw 
wzrośnie w br. o 44,1 proc.

Warunkami realizacji planu budów 
nictwa będzie równomierne rozłoże­
nie planu w poszczególnych kwarta­
łach, wzrost wydajności pracy oraz 
szkolenie kadr i uzupełnienie liczby 
robotników wykwalifikowanych. Wy­
konanie planu przez budownictwo w 
styczniu br. w 109,8 proc. zapowiada 
pomyślne wykonanie planu w pierw­
szym kwartale br.

Nakłady inwestycyjne budowni­
ctwa koncentrują się jeszcze bardziej

sowania elementów prefabrykowa­
nych.

Planowana, poważna obniżka ko­
sztów budownictwa osiągnięta zosta­
nie m. in. przez zlikwidowanie prze-

niż w latach ubiegłych na budowni- i rostów w projektach i kosztorysach

Spotkanie lekarzy z pacjentami

P l o n  je d n e j  n a r a d y
Narady wytwórcze lekarzy Zakładu Lecznictwa Pracowniczego z przed 

stawicielami świata pracy, organizowane ostatnio w poszczególnych dziel-
______ _____ „ .. .................. ..  nicacn miasta, dają ciekawy materiał. I choć świat pracy jest jak dotąd

niowych, organizowanych w ośrodkach ^dostatecznie na tych naradach reprezentowany — już te pierwsze spot- 
wojewódzkich, wzięło udział ponad 5 ( kania lekarzy i pacjentów pozwalają na wyciągnięcie pewnych wnio- 
tys. członków prezydiów gminnych rad s* ow 1 przyczynią się do usprawnienia pomocy lekarskiej, 
naiodowych. Do końca b. m. szkolenie [ Ostatnio odbyła się taka narada w 
obejmie wszystkich przewodniczących ' okręgu Warszawa — Grochów. Za-
i sekretarzy prezydiów GRN.

Wielu uczestników kursów wyróżnia 
się już dużą aktywnością w terenie, 
wpływając na poprawę stylu pracy 
gminnych rad narodowych i na coraz 
ściślejsze powiązanie ich działalności 
z potrzebami ludności pracującej.

Przeszkoleni na kursach, wyróżnia­
jący się aktywną pracą czołowi działa­
cze terenowych rad narodowych zdoby

czynamy od statystyki.
W styczniu 1950 r. udzielono na 

Grochówie 13 tys. porad lekarskich; 
w styczniu 1951 r. 53 tys. porad.

W 1950 r. było 30 lekarzy (1 chi­
rurg, brak laryngologa i rentgenolo­
ga) i 7 lekarzy dentystów. Po roku 
już 125, przy czym reprezentowane 
są obecnie wszystkie specjalności.

Mimo powiększenia kadr lekar-
wają sobie wielkie zaufanie ludności ' skich, zarówno ambulatoria jak wie 
pracującej. ! ]e zakładów przemysłowycn na tere

630 dodatkowych ton stali
Zobowiązania dla uczczenia Dnia Kobiet

Sfalownicy polscy uzyskują w oparciu o doświadczenia czołowych wy- 
tapiaczy radzieckich znaczne osiągnięcia w walce o skrócenie średniego 
czasu wytopu stali i wzmożenie produkcji.

Pełna mobilizacja załogi stalowni 
huty „Pokój1* do wykorzystania istnie 
jących jeszcze rezerw wytwórczych 
przyniosła dalsze udoskonalenie me­
tod wytopu stali i skrócenie w lu­
tym br. średniego czasu wytopu o 
25 minut.

Obniżenie średniego czasu wyto­
pu stali umożliwiło załodze huty 
„Pokój" realizację zobowiązania 
przeprowadzenia 10 wytopów po­
nadplanowych i wyprodukowania 
dodatkowo 630 ton stali. Załoga 
huty „Pokój" postanowiła w bm. 
przeprowadzić 15 ponadplanowych 
wytopów.
W walce o skrócenie średniego cza 

su wytopu stali, prowadzonej przez 
stalowników huty „Florian", w u- 
ńegłym miesiącu skrócono przeciętny 
czas wytapiania stali o 7 — 36 mi­
nut.

W hucie „Bobrek", brygada Kuku- 
ły skróciła średni czas wytopu do 6 
godz. i 45 min.

Systematyczne skracanie średniego 
czasu produkcji stali pozwoliło zało­
dze huty „Kościuszko" na wykonanie 
planu produkcji stali w lutym br. w 
109,6 proc.

»Warty Pokoju« 
kobiet stolicy

We wszystkich prawne zakładach 
pracy Stolicy, robotnice stanęły do 
„Wart Pokoju", by wzmożoną pracą, 
uczcić „Międzynarodowy Dzień Ko­
biet".

W ZPO im, 17 Stycznia, „Warty 
Pokoju,, zaciągnęło ponad 600 robot 
nic, zobowiązując się 5, 6 i 7 bm. 
dać ponadplanową produkcję warto­
ści około 19.000 zł.

Przeszło połowa zespołów produk 
cyjnych w Zakładach Odzieżowych

im. „Obrońców Warszawy", przystę­
pując do „Wart", postanowiła od 3 -  

8 bm. zwiększyć swoją wydajność 
pracy o 24 proc.

W zakładach im. 22 Lipca „Warty 
Pokoju" pełni ponad 800 kobięt. Zo 
bowiązały się one od 2 — 8 zwięk­
szyć wydajność pracy od 2. — 5 
proc.

O znacznym przekroczeniu zobowią 
zań, podjętych dla uczczenia Kongre 
su Ligi Kobiet i 8 Marca meldują ko 
biety zatrudnione w Zakładzie Prze­
mysłu Lniarskiego Nr 7 w Bielsku. 
Kobiety pracujące w tkalni wyprodu 
kowały ponad plan 3 tys. mtr. tka­
nin. Ogółem kobiety Zakładu Prze­
mysłu Lniarskiego Nr 7 wykonały do 
d-atkową produkcję wartości ponad 
206 tysięcy zł.

nie Grochowa, nie posiada jeszcze 
dotąd dostatecznej opieki lekarskiej.
W DUŻYCH I MAŁYCH ZAKŁA­

DACH
Na pierwszy plan wysuwa się ko­

nieczność zapewnienia jak najpeł­
niejszej opieki zdrowotnej pracowni­
kom zakładów przemysłowych. Cy­
fry mówią o poważnej dysproporcji 
pomiędzy obsługą lekarską małych i 
większych zakładów przemysłu.

I tak np. w fabryce Szpotańskiego le­
karz urzęduje 4 razy w tygodniu po Z 
godz. dziennie. Tak samo jest w Zakła­
dach Optycznych, gdzie lekarz przyjmuje 
2 godz. dziennie 3 razy w tygodniu. Jest 
to stanowczo niedostateczna obsługa. W 
zakładach WZPO im. 17 Stycznia na Lu­
belskiej lekarz przyjmuje 4 razy na ty­
dzień po 2 godziny. W rzeźni, zatrudnia­
jącej parę tysięcy pracowników, lekarz 
przyjmuje 4 godziny dziennie. Tymcza­
sem niewielka spółdzielnia pracy „Tę- 
cza“  czy Teatr Powszechny, placówki za­
trudniające kilkadziesiąt osób, mają wła­
snego lekarza, który oczywiście nie jest 
wykorzystany dostatecznie.

Pracownicy mniejszych zakładów 
korzystać mogą z ambulatoriów re­
jonowych. Uzyskanie porady lekar­
skiej w ambulatorium rejonowym nie 
nastręcza obecnie, po dokonanych 
usprawnieniach-, poważniejszych trud 
ności. Świadczy o tym choćby fakt, 
że rejestracja zgłaszających się cho-

chowa jest obecnie 5 takich lekarzy, 
wśród nich — jeden z najlepszych 
pediatrów warszawskich.

Należałoby też dia lepszego wykorzysta­
nia pracy lekarza zrewidować podział go­
dzin przeznaczonych na przyjęcia ambu­
latoryjne i wizyty domowe. W niektó­
rych specjalnościach ilość godzin przyzna- - 
nych na wizyty domowe jest niepropor­
cjonalnie duża w stosunku do realnych 
potrzeb, w innych — zbyt mała. I tak 
np. — jak wykazuje praktyka, lekarzom 
rejonowym: internistom i pediatrom,
zwłaszcza na przedmieściach stolicy, nie 
wystarczają 3 godziny, którymi rozporzą­
dzają na wizyty domowe, podczas gdy 
lekarze: ginekolodzy i chirurdzy, dla któ­
rych przewiduje się godzinę i 50 minut 
na wizyty domowe, nie wykorzystują 
swej normy. (Ilość wizyt nie przekracza 
przeciętnie jednej godziny dziennie.)
„FONIEDZIALKOWI" PACJENCI
Na naradzie wytwórczej podkre­

ślono również trudności związane z 
uzyskaniem pomocy lekarskiej. I tu, 
w oparciu o fakty z terenu, można 
stwierdzić, że trudności te nie zaw­
sze wywołane są brakiem lekarzy. 
Np. statystyki grochowskiego ambu­
latorium wykazują, że w poniedział­
ki frekwencja chorych wzrasta dwu — 
a często trzykrotnie w stosunku do 
pozostałych dni tygodnia.

Owi „poniedziałkowi pacjenci" re­
krutują się w większości spośród 
„niedzielnych pijaków", którzy spóź­
nili się w poniedziałek do pracy i 
chcą to spóźnienie wytłumaczyć wizy 
tą u lekarza. Zamiast zgłosić się do 
lekarza fabrycznego, który z łat­
wością stwierdziłby przyczynę nie­
obecności, przychodzą do lekarza re

ctwie gospodarczym i mieszkanio­
wym, z silnym ograniczeniem bu­
downictwa administracyjnego.

Budownictwo przemysłowe obej­
muje w br. około 5.C90 obiektów?, 
w tym 117 o znaczeniu podstawo­
wym dla realizacji naszych planów 
gospodarczych. Plan na 1951 r. 
przewiduje oddanie do użytku 
87.700 izb. mieszkalnych, tj. o 7,5 
proc. więcej niż w r.ub. W br. bę­
dą realizowane od podstaw, względ 
nie kontynuowane, przebudowy 
śródmieść, odbudowy dzielnic za­
bytkowych oraz inne fermy skon­
centrowanego budownictwa miesz­
kaniowego razem w 130 punktach.

Wydajność pracy robotnika produk 
cyjnego wzrośnie w br. o około 20 
proc. Zostanie to osiągnięte drogą u- 
powszechnienia zespołowych metod 
pracy, rozszerzenia metod potokowych 
i szybkościowych przez dalszą me­
chanizację, lepsze wykorzystanie ma­
szyn i sprzętu oraz rozszerzenie sto-

W wyniku upowszechnienia nowych 
norm pracy i usprawnienia organi­
zacji osiągnięta zostanie poważna ob 
niżka kosztów materiałowych i kosz­
tów ogólnych.

420 mil. zł. na remonty 
d o m ó w

W planie na rb. przewiduje się zn~ 
czną rozbudowę urządzeń komunal­
nych w miastach, co zapewni znaczir 
polepszenie warunków bytu ma. 
pracujących.

Na remonty domów mieszkalnych 
przewiduje się przeszło 420 milio­
nów zł., a więc o blisko 9 proc. 
więcej w porównaniu z r. ub.

Liczba nieruchomości przyłączo­
nych do sieci wodociągowej w mia­
stach wyniesie w br. 355.000.

Długość ulic oświetlonych elek­
trycznością i gazem wzrośnie o 1 
proc. Również poważnie wzrośnie 
wykorzystanie taboru tramwajo­
wego, trclleybusowego i autobuso­
wego.

F A C H O W C Y  P O S Z U K IW A N I

rych w ambulatorium przy ul. Kryp-1 jonowego. Zaświadczenie, wydane w 
skiej w dn. 2 marca br. wykazała, ambulatorium rejonowym — stwier- 
że na 1.500 zgłoszeń nie dostały się dzające odbytą wizytę u lekarza — 
do lekarza tego dnia 33 osoby, co sta- służy im za „legitymację" mającą
nowi łącznie zaledwie 2 proc.

WYPEŁNIĆ LUKI
Zgodnie z wskazaniami Wydziału 

Zdrowia Rady Narodowej dla zapeł­
nienia luk w ambulatoriach i 'zakła­
dach przemysłowych wykorzysta się 
lekarzy, zatrudnionych dotąd wyłącz­
nie w administracji. Na terenie Gro-

R  A  D  I  O
na dzień 8 marca 1951 r. (czwartek) 1 7.20 Wszechnica Radiowa 7.40 Muzyka

Na fali 1322 m. 13.50 Utwory fortepianowe 14.15 „Opo-
5.20 Koncert 6.05 Polska pieśń masowa j wieść o Kati Gonczarenko" — opow. Ili

6.10 Wszechnica Radiowa 7.00 Muzyka 8.05 
Muzyka 8.55 Wszechnica Radiowa 9.15 Pol 
ska pieśń masowa 9.20 Muzyka i aktual­
ności 9.50 Dwa opowiadania Jana Peter- 
sena z tomu „Nieznani przyjaciele" 10.10 
Aud. dla przedszkoli — „Na przedwio­
śniu" — słuch. 10.25 Muzyka 10.55 Aud. dla 
ki. III—IV 11.15 Koncert solistów 12.15 
Kwadrans muzyki brazylijskiej 12.45 Na 
swojską nutę 15.50 Rosyjska muzyka ludo­
wa 16.2Ó „Węglowa rzeka" — pog. L. Za­
błockiego 16.30 „Twórczość radzieckich 
kompozytorek" — aud. sł.-muz. 17.05 
Wszechnica Radiowa 17.20 Z kraju i ze 
świata 18 00 Dla każdego coś miłego 19.30 
Gra Zesp. Orzechowskiego 20.30 Koncert 
20.50 Lekcja języka rosyjskiego 21.05 Kon 
cert rumuńskiej muzyki ludowej 21.35 
Porozmawiajmy 21.40 Wszechnica Radio­
wa 22.00 Stan pogody 22.02 Muzyka sym­
foniczna.

Na fali 367 m.
5.00 Początek audycji 5.20 Koncert 8.15 

Muzyka operetkowa 6.50 Pieśni masowe

Zwieriew 14.30 Koncert dla ki. I—II 15.00 
Koncert solistów 15-50 Zagadki muzyczne 
16.20 Dziennik warszawski 16.35 Muzyka 
17.05 Odpowiedzi fali 49 17.15 Kameralna
muzyka polska 17.45 Radiowy poradnik 
językowy 18.15 Gra Zesp. Gitarzystów
18.40 Radiowy Express Wieczorny 19.00 
Wszechnica Radiowa 19.20 Muzyka ludowa
19.40 Lekcja języka rosyjskiego 21.30 Mu­
zyka i aktualności 22.00 „Tematy do po­
wieści""— reportaż Osmańczyka 22.20 Kon 
cert pod dyr. Gerta 23.10 Rozmowy mu­
zyczne.

Polskie Radio zastrzega sobie możliwość 
zmian w programie. =

NA OBCYCH FALACH

Moskwa w języku polskim 25 m. 30 m. 
41 m. 49 m.

Aud. 11.15 16.30 19.30 21.00 (Komentarz
dnia).

Moskwa 1935 m. 1734 m.
6.45 i 13.45 Program dnia.

usprawiedliwić absencję
Byłoby wskazane, by Związki Za­

wodowe i Rady Zakładowe dopo­
mogły lekarzom i zainteresowały się 
tymi pacjentami ambulatoriów. Jak 
dotąd przedstawiciele czynnika spo­
łecznego 'nie dotarli do ambulatoriów 
na Krypskiej czy Grochowskiej. '

O LEKACH
Na naradzie wytwórczej poruszono 

wreszcie i sprawę leków. Bo prze­
cież nawet taki chory, który jak to 
okazuje się po wizycie lekarskiej, 
jest zupełnie zdrowy, nie ma ochoty 
wyjść z gabinetu lekarza bez otrzy­
mania lekarstwa.

Nierzadko dla „świętego spokoju" 
lekarze ulegają prośbom pacjentów 
i w ten sposób uszczuplają zasoby 
lekarstw. A rezultat tego: to 2 proc. 
leków przygotowanych w aptece i nie 
odebranych.

Dalsze narady wytwórcze odkryją 
niewątpliwie nowe bolączki zarówno 
lekarzy jak i pacjentów zaobserwo­
wane .w terenie.

Od 15 marca zebrania takie organi 
zowane będą na terenie większych 
zakładów produkcyjnych, co pozwoli 
na nawiązanie ściślejszego kontaktu 
z pracownikami i z kolei na poznanie 
ich realnych potrzeb w zakresie 
służby zdrowia. (B. M.)

GŁÓWNEGO KSIĘGOWEGO przyjmą CZĘSTOCHOW­
SKIE ZAKŁADY WYROBÓW FILCOWYCH W CZĘSTO­
CHOWIE, GARIBALDIEGO 3. Zgłoszenia w godzinach 
urzędowych przyjmuje Dyrekcja Zakładów. K. 353-0

DEKORATORA poszukuje od zaraz DYREKCJA MHD 
W SKARŻYSKU - KAM. Podanie wraz z życiorysem 
proszę składać do DYREKCJI MHD W SKARŻYSKU- 
KAM., DZIAł KADR, przy ul. 1-go Maja 78. K. 169-0

5 TECHNIKÓW BUDOWL. ORAZ 4 WYKŁADOWCÓW 
zatrudni w OŚRODKU SZKOLENIOWYM ODDZ. 
OKRĘG. C. R. S. „SAMOPOMOC CHŁOPSKA" W RA­
DOMIU, Żeromskiego 31. Warunki do omówienia w Biu­
rze Kadr, pok. 101. k  172-0

BUCHALTERA na stałą prace poszukuje od zaraz ZA­
RZĄD RZEMIEŚLNICZEJ SPÓŁDZIELNI PRACY 
SZEWCÓW I CHOLEWKARZY „PRZODOWNIK" 
W OLSZTYNIE, ul. Mrongowiusza 14. Zgłaszać się pod 
w/w adres w godzinach od 8 — 15-ej. K.' 257-1

MONTERÓW SAMOCHODOWYCH na dogodnych wa- 
runkach zatrudni od zaraz SPÓŁDZIELNIA PRACY 
„TRANSPORTOWIEC" OLSZTYN, UL. KOPERNIKA 
29/30. K. 256-0

TOKARZY WYKWALIFIKOWANYCH zatrudni WYT­
WÓRNIA METALOWA POD ZARZĄDEM PAŃSTWO­
WYM. Zgłoszenia Częstochowa, ul. Jaskrowska 1/3. 

^ ______________  2471

OGŁOSZENIA DROBNE

Dyrekcja M.H.D.
w Skarżysku - Kam. 

zawiadamia 
o ottvarciu

sklepu sportowego
przy ul. Staszica 25

K. 1G8-C

Zgubiono zaświadczenie 
tożsamości na nazwisko 
Mucharski Bohdan Krym­
ki ul. Garbarska 31. 1701-1

Zgubiono- legitymację
Związku Zawodowego
Prac. metalurgicznych na 
nazwisko Grygoriew Joa­
chim Białystok Podłużna 2 

1702-1

Skradziono książeczkę 
wojskową wydaną przez 
RKU Pińczów na nazwisko 
Nowak Bronisław. 2484-1

OGŁOSZENIA DROBNE PRZEJMUJĄ 
WSZYSTKIE URZĘDY I AGENCJE POCZTOWE 

W CAŁYM KRAJU
HANDLOWE

Umeblowanie gabinetowe, 
radio, dywan sprzedaję 
Białystok, Rynek Kościusz­
ki 9 pokój 1 piętro I I  biu­
ro. 4693-1

Tapczan sprzedam, repe­
racje stolarskie, tapicer- 
skie. Częstochowa, Wie­
luńska 18 — 5. 2482-0

ZGUBY
Zginął pies owczarek al­
zacki, analazca proszony o 
zw’rot za nagrodą. Radom, 
Sandomierska 10. Salicki 
Antoni. 170-1

Spółdzielnia PLiA „Po­
kój" w Olsztynku unieważ­
nia zagubioną w dniu 
24.11 br. pieczątkę podłuż­
ną.' 4820-1

Zgubiono książeczkę woj­
skową RKU Lidzbark 
Warm. na nazwisko Ła- 
stowski Klemens, syn Ja­
na, rocznik 1913. 4819-1

Zaginęła karta rejestracyj­
na Nr. 744/70/RP wydana 
RKU Radom 31.1.51 Wie­
czorek Marian, wieś Mrza- 
dla, gmina Szydłowiec po­
wiat Radom. 171-1

Zgubiono kartę rzemieśl­
niczą szklarską wydaną 
przez starostwo grodzkie 
w Lublinie na nazwisko 
Władysław Rudnicki.

1739-1

Zgubiono legitymację U- 
bezpieczalni społecznej 
Częstochowa na nazwisko 
Kotas Piotr. 2487-1

Zgubiono legitymację' U- 
bezpieczalni Społecznej 
Częstochowa na nazwisko 
Desperak Irena. 2486-1

Zgubiono książeczkę wbj-
____________ skową wydaną przez RKU
Zgubiono dowód tożsamoś- i Oleśnicą,. . legitymację 
ci, książeczkę wojskową ■ ^ ? tąz^ ow. Zawodowych, J ą i legitymację SamopomocyRKU Białystok na naz­
wisko Werpaehowski Zyg­
munt Zimnochy Susy gm. 
Zawyki. 4690-1

Zgubiono zaświadczenie 
wydane przez Okręgowy 
Urząd Likwidacyjny w 
Białymstoku na wykupie­
nie motoru na nazwisico 
Bołtryk Józef Hajnówka.

4691-1

Chłopskiej na nazwisko 
Kmieć Mieczysław. 2485-1

Zgubiono bilet miesięcz­
ny kolejowy Nr. 2503, wyd. 
DOKP Łódź, Pawłowski 
Henryk. Konin. 2483-1

Skradziono książeczkę woj­
skową Nr. 060187 RKU Bia­
łystok, dowód tymczasowy, 
legitymację służbową, le-

Zgubiono książeczkę woj- j gitymację Związku Zawo- 
skową RKU Białystok, le- dowego Prac. Handlowych 
gitymację Związku Zawo- n.a nazwisko Urbański Ka­
flowego Robotników leś- zimierz Białystok, Ogrodo- 
nych, kartę Ubiezpieczalni wa 1®* 4692-1
Społecznej na nazwisko ---------------- -—----------------
Ryszko Dymitriusz Nowi- Zagubiono leg. PKP wyd. 
ny Zdroje gm. Obrubniki. przez DOKP Olsztyn na 

1700-1 nazwisko Ciężadlo Adolf.

Dziś w kinie „O D R O D ZEN IE”
w  O L S Z T Y N I E

Premiera pierwszego polskiego pełnometrażowego 
filmu dokumentalnego, obrazującego walkę naro­

dów świata w obronie pokoju pt.

„Pokój zdobędzie 
świat"

Realizacja: Jorls Ivens i Jerzy Szembski. Opraco 
wanie muzyczne; Jerzy Gert i Władysław Szpiiman.

K. 255-1

Nie, wszystko nie to....
Wyszedł znów na ulicę.
Wiór zawołał za nim:
— Pan dyrektor czegoś zapomniał? Trzeba było za- 

Izwonić. przysłałbym co trzeba...
Seyda skierował się do piętrowego domu, gdzie mie- 

izkali pracownicy fabryki. Wszedł. Zapukał do pierw­
szych drzwi.

Otworzyła mu Tłuszczowa.
— Pan dyrektor... — szepnęła zdziwiona.
— Dobry wieczór pani. Gdzie mieszka Antoni Suchy? 
Odpowiedziała: — Na pierwszym piętrze, mieszkanie

lumer 4.
Wszedł po schodach.
Żarówka pod sufitem paliła się słabo, numerów nie 

nożna było odczytać Ale za lewymi drzwiami rozle­
gał się gorzki, dziecinny płacz. Zapukał. Czekał. z.apu- 
cał mocniej. Usłyszał kroki i podniesiony głos Suchego:

— Anna, uspokój go, tamtych pobudzi. Zdrowia na 
ąich nie ma. Jedno uśnie, to drugie...

Zgrzytnął zamek. Z drzwi wychyliła się głowa Anto- 
liego.

— O! Pan... O, proszę bardzo — twarz gospodarza wy­
raziła zdziwienie.

— Późno już. ale byłem zajęty... Tak pan mówił 
? tych swoich chłopcach, że nie mogłem opanować
jchoty... . _ ,

— Ależ, proszę. Anna, pan dyrektor — huknął Suchy. 
Seyda wszedł do pokoju. Pachniało pieluszkami, było

dość biednie, ale czysto. Żona Suchego wyprostowała się

nad tapczanem, na którym usypiała płaczące niemowlę. 
Poprawiła włosy.

Seyda * pożałował, że tu przyszedł. Gospodarze mieli 
miny zażenowane. Podał rękę Annie:

— Nie będę przeszkadzał, tylko obejrzę wasze dzieci... 
— Uderzył się po kieszeniach — powinienem był kupić 
cukierków... Cóż robić, stary kawaler nie pamięta o ta­
kich sprawach.

Zapadło krępujące milczenie. Seyda podszedł do tap­
czanu, na którym leżały trojaczki. Dwóch spało, trzeci 
płakali wniebogłosy i wierzgał nogami. Był podobny do 
ojca, te same podniesione do góry brwi, okrągłe oczy, 
czubek czarnych, niesfornych włosów. Jego bracia ra­
czej przypominali matkę, mieli okrągłe twarzyczki, 
krótkie nieforemne noski, włosy jasne o lekko rdzawym 
kolorze.

Seyda pożałował płaczącego. Wyciągnął rękę, dotknął 
spiczastego łebka. Mały umilkł i wpatrzył się w nie­
znanego człowieka.

Z tyłu rozległ się śmiech Antoniego:
— Nareszcie cisza... Boże, panie dyrektorze... Człowiek 

odpoczywa... On ryczy bez przerwy już ze trzy godziny.
— Czy mogę go wziąć na ręce? — spytał Seyda.
Anna wyjęła spod kołdry niemowlę i ostrożnie podała

je gościowi. Główka małego chwiała się nie mogąc 
utrzymać równowagi.

— Potrafi już siedzieć?
— A jakże.
Mały chwycił się palta Seydy i wyprostował się, 

usiadł.
— Leciutki, jak piórko.
— A tak, panie dyrektorze, teraz już nabrali wagi, 

ale po urodzeniu się ważyli po półtora kilo — wyjaśnił 
Suchy.

Główka niemowlęcia oparła się o policzek Sey­
dy. Była ciepła, pachniała mlekiem czy pieluszkami, 
dziecinnym potem i mydłem.

Serce Seydy miękło, coś nowego, dobrego, nigdy nie­
odczuwalnego w nim się działo.

— Ludzie, jacy jesteście szczęśliwa. Ten dom — ro­
zejrzał się po pokoju. — i tyle się w tym domu dzie­
je... Panie Suchy, pan tak narzeka, a niech pan sobie 
wyobrazi, że w pańskim domu, w tym pokoju, nie ma 
ani jego, ani jego braci Jest cicho, rano i wieczór, 
i zawsze...

Późno, prawie już w nocy, wrócił Seyda do domu.
Wszedł do mieszkania, zobaczył światło w uchylonych 

drzwiach sypialni. Irena nie śpi — pomyślał.
Nie spała — rzeczywiście. Usłyszawszy, zgrzyt klucza 

w zamku, narzuciła na siebie szlafrok, stanęła w 
drzwiach Jej smukła postać, wysokie ramiona, mała 
rasowa głowa — odcinały się na tle światła.

— Gdz^e byłeś tak długo? Przychodził tu twój urzęd­
nik...

— Nie jest już moim urzędnikiem — odparł Seyda, 
wrócił do przedpokoju, zdejmował pachnące mrozem 
palto.

— Nie rozumiem — zawołała. — Był tu niejaki Ko­
towicz, miał ważną sprawcę.

Wrócił do pokoju
— Wiem. Przyznałaś mu rację.
— A  więc widziałeś się z nim?
Nic nie odpowiedział. Wszedł do sypialni. Wszystko 

tak samo jak wczoraj, jak dziś, jak przed wojną, jak 
przed dwudziestu laty. Zapach perfum, czy kremu, któ­
rym Irena nacierała...

— Odmówiłeś mu?
Skinął głową.
— Bolszewik — to słowo padło w ciszę, ciężko i bez­

litośnie.
Nazajutrz Irena opuściła dom Seydy.

VI.

Gdy na jesieni 1948 roku Suchy spoglądał wstecz na 
robotę wykonaną w laboratorium, widział dziesiątki, I

~ setki doświadczeń, których był uczestnikiem. Przyrządy 
wykonane na miejscu przez brygadę Wieczorka, przez 
długi czas pracowały niedokładnie, aż dopiero w sierp­
niu, nareszcie wspólnymi siłami brygadzistów, magi­
strów oraz inżyniera Wąsowicza doprowadzono je do 
jakiego takiego stanu. To go robiono w szkole też wy­
magało wielu, wielu prób, zwłaszcza na oddziale eks­
trakcji. Już choćby równomierny dopływ brzeczki pe­
nicylinowej oraz łączenie penicyliny z kwasem fosfo­
rowym w ekstraktorze — przedstawiał ogromną trud­
ność. V/ doświadczeniu tym chodziło o to, aby penicy­
lina najszybciej połączyła się z kwasem. Później łączo­
no ją z wodą, z ługiem, aby stała się solą sodową. Nr 
tym ostatnim etapie nie groził już rozkład penicyliny, 
natomiast na poprzednich trzeba się było śpieszyć, za­
wartość penicyliny w wyciągu malała z każdą chwilą.

Dopiero we wrześniu udało się zespołowi „penicyli- 
niarzy" otrzymać tzw pierwszy wyciąg, sól sodową, 
w której było zawartych 25.000 jednostek penicyliny na 
1 cm. sześć. Ale tu zaczęły się nowe trudności. Trzeba 
było z kolei sól sodową zamienić na kwas penicylino­
wy, przez zmieszanie soli z kwasem fosforowym. Trzy­
krotnie robiono połączenie i za każdym razem nie uda­
ło się utrafić z ilością kwasu. Cała dotychczasowa mo­
zolna robota szła na marne.

Było to właśnie po trzecim doświadczeniu. Magister 
Stefański badał na przyrządzie elektrycznym stężenie 
jonów wodorowych Odczytał cyfrę, na którą skierowa­
ła się wskazówka zegara Włączył przyrząd.

Stojący przy nim Kuna, Suchy i Misiak zrozumieli, 
że ponieśli nową klęskę

Kuna zawołał czerwieniejąc z gniewu:
— W takim prymitywie, będziemy się jeszcze pół ro­

ku bawić z tą przeklętą robotą. Laboratorium, psia­
krew.

Przeszedł się po salce, głośno klnąc.
— Jeżeli nie możemy sobie dotąd dać rady ze szkłem,

jak będziemy wyglądali, gdy przyjdzie pracować z ma­
szynami? D. c. n.

Plany budownictwa i gospodarki komunalnej na r. b.
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Pam iętny dzień
(s) Dzień dzisiejszy, 8 marca jest 

poświęcony, tak zresztą jak i w latach 
ubiegłych Kobiecie. Kobiecie Matce, 
Siostrze, Robotnicy i Pracownicy umy 
słowej, Przodownicy Pracy i Racjonali 
zatorce — Kobiecie, która za swe naj 
bliższe i najważniejsze zadanie posta­
wiła walkę o utrzymanie Pokoju, któ 
ra ramię w ramię z mężczyzną stoi 
przy warsztacie pracy i realizuje wy­
tyczne Planu 6-letniego.

Tegoroczny Dzień Kobiet utrwali 
się jednak specjalnie w pamięci całe­
go społeczeństwa Warmii i Mazur. Pa 
miotamy niedawną falę oburzenia z 
powodu faszystowskich szykan rządu 
Plevena wobec Światowej Federacji 
Kobiet Demokratycznych, ŚFZZ i 
ŚFMD. Pamiętamy meldunki o spe­
cjalnych zobowiązaniach, którymi 
świat pracy Warmii i Mazur pragnął 
zadokumentować swój protest prze­
ciw haniebnej decyzji zmarshalizowa 
nego rządu Francji. Pamiętamy Czy­
ny podejmowane dla powitania Pierw 
szego Krajowego Kongresu Ligi Ko­
biet w Warszawie. Pamiętamy z ja­
kim entuzjazmem załogi poszczegól­
nych warsztatów pracy realizowały i 
realizują nadal swe zobowiązania.

1.869 podjętych zobowiązań to cyfra 
jak na nasze stosunki imponująca. 
Oszczędności uzyskane dzięki tym zo 
bowiązaniom na pewno dopomogą nam 
do przedterminowego wykonania pla­
nu 6-letniego w woj. olsztyńskim.

Jednak na tym nasza praca się nie 
kończy. Dziś w dniu poświęconym Ko 
biecie stojącej w szeregach obrońców 
Pokoju i realizatorów Planu 6-letnie­
go musimy jeszcze raz zdać sobie 
sprawę z obowiązków, stojących przed 
całym naszym społeczeństwem. Obo­
wiązku upartej i zdecydowanej walki
0 utrwalenie tych wszystkich zdoby­
czy, jakie daje nam Państwo Ludowe, 
obowiązku uchronienia naszych dzieci 
przed grozą wojny, a wreszcie obo­
wiązku wzmożonej pracy dla realiza­
cji wytycznych planu 6-letniego.

Obowiązek ten spoczywa na wszyst 
kich Polakach, tak partyjnych, jak i 
bezpartyjnych, robotnikach, chłopach
1 inteligentach pracujących, młodych 
i starych, mężczyznach i kobietach. 
Obowiązek, który spełnimy pod ha­
słem „Więcej* szybciej i lepiej dla re­
alizacji planu 6-letniego i utrwalenia 
pokoju na świecić".

Większość placówek związkowych

wybrała już mężów zaufania
W połowie b. m. zakończenie akcji

(an) Zebrania wyborcze we wszystkich grupach związkowych zbliżają 
się już ku końcowi. Wybrano ok. 3.000 mężów zaufania, ponad 2.000 spo­
łecznych inspektorów pracy i ok. 3 tys. delegatów socjalno-ubezpiecze- 
niowych. Zw. Zaw. Pracowników i Robotników Rolnych, Państwowców, 
Spółdzielców i Budowlanych akcję wyborczą zakończą w połowie b. m.

W Zw. Zaw. Prac. Leśnych i Przem. 
Drzswn. wybrano już 159 mężów 
zaufania. W zebraniach wzięło udział 
ponad 7.600 osób. Nie wszędzie jed­
nak wybory przebiegały właściwie 
Np.w Regitach z - braku przepisowej 
ilości osób na zebranie „zaproszono44 
pracowników z innych grup i ci „wy- 
brali“ mężów zaufania. Oczywiście 
wybory unieważniono. Podobnie unie 
ważniono wybory w 20 grupach związ 
kowych w piskich ZPD.

W szeregach Zw. Zaw. Prac. Meta­
lowych zebrania sprawozdawczo-wy­
borcze przebiegają zgodnie z ułożo­
nym kalendarzem wyborczym. Frek­
wencja jest dobra, a sprawozdania 
wykazują krytyczne podejście i su­
mienne opracowanie. Dotychczas za­
kończono wybory w 14 zakładach pra 
cy a ukończenie akcji spodziewane 
jest przy końcu II dekady b. m.

BRAWO RESZEL
Warto wspomnieć, że np. w Zakła­

dach Metalowych w Reszlu dobrze

zorganizowana i aktywna grupa 
związkowa wzięła pod opiekę niewy­
kwalifikowaną robotnicę, obarczoną 
3_giem dzieci. Dyrekcja zakładu nie 
mając dla niej odpowiedniej pracy 
postanowiła tę kobietę zwolnić. 
Związkowcy jednak samorzutnie zor­
ganizowali szkolenie tej kobiety, któ­
ra po uzyskaniu niezbędnych kwali­
fikacji w dalszym ciągu będzie pra­
cowała jako robotnik wykwalifiko­
wany.

Jeżeli chodzi o państwowców, to 
konferencje sprawozdawczo-wybor­
cze wyglądają lepiej w miastach po­
wiatowych, natomiast słabo w gmi­
nach.

Zdarzały się wypadki np. w pow. 
górowskim, że zebrania sprawo­
zdawczo - wyborcze organizowane 
były w czasie pracy, co jak wiado­
mo jest rzeczą niedopuszczalną.
Ponadto w wielu wypadkach nie 

dopilnowano techniki wyborczej,

Trzeba szybko dopełnić
formalności meldunkowych

wskutek czego nie dotrzymano ter­
minarza wyborczego.

OGÓLNA OCENA
Jeżeli chodzi o akcję w skali po­

wiatowej, to wszędzie mniej więcej 
przedstawia się ona podobnie. Ze­
brania sprawozdawczo-wyborcze zo­
stały zorganizowane sprawnie przez 
branżę spółdzielców i budowlanych, 
słabiej wypadły w innych branżach. 
Np. u państwowców stwierdzono, iż 
składki członkowskie nie są od dłuż­
szego czasu zbierane, a wielu związ­
kowców nie posiada legitymacji. U 
pracowników rolnych wielu robotni­
ków nie należy do kas zapomogowo- 
pożyczkowych, co oczywiście przyno­
si szkodę tym pracownikom. * i

Za ich przykładem

(jp) I. Sportowa Brygada Produkcyjna przy DOKP Olsztyn (warsztaty 
wagonowe) od lewej: L. Bałtrun, J. Peters, J. Bałtrun, K. Prorok i Cz. 
Mądry. Ich zobowiązania obejmują szybsze i lepsze remonty wagonów, 
które będą służyły realizacji Planu 6-letniego. Za ich przykładem w sa­

mym Olsztynie powstały jeszcze 2 brygady. ' ,

Terminy będą dotrzymane

O przebiegu akcji W-A
donoszą korespondenci z Iławy i Morąga

(1) Prezydium MRN w Olsztynie 
apeluje do mieszkańców miasta aby 
niezwłocznie zgłaszali się do prowa­
dzących meldunki celem dopełnienia 
formalności meldunkowych. Zgłasza­
jący się winni przy tym mieć przy- 
sobie wszystkie wymagane- doku­
menty.

W stosunku do opieszałych, którzy 
nie wypełnią tego obowiązku, prezy­
dium MRN wyciągnie jak najdalej 
idące sankcje karne.

W związku z tym Prezydium MRN 
rozesłało do wszystkich zakładów pra

Z frontu skupu zboża 

Bartoszyce, Pasłęk i  Morąg
nadal na szarym końcu

(il) Akcja planowego skupu zboża ma nadal pomyślny przebieg. Do 
5 bm. plan wojewódzki chłopi Warmii i Mazur wykonali w 97,2 proc. W 
sobotę np. wpłynęło ogółem 130 ton zboża.

W pierwszej czołówce znajdują się 
w dalszym ciągu powiaty.: suski — 
121 proc. i szezycieński — 120 proc. 
Ponad plan odstawiają zboże w dal­
szym ciągu powiaty: piski — 119, ni­
dzicki — 117,4, olsztyński — 108,4, 
reszeiski — 103,9 i mrągowski — 100 
proc.

W przededniu wykonania roczne­
go planu skupu zboża znajdują się 
powiaty: ostródzki, nowomiejski, kę­
trzyński, giżycki i braniewski.

Dziś o godz. 1 6 -ej

akademia ku czci M DK
Dziś, o godz. 16, w sali teatru im. 

St. Jaracza odbędzie się uroczysta 
akademia z okazji Międzynarodowe­
go Dnia Kobiet, zorganizowana przez 
zarz. woj. LK.

Program akademii przewiduje m. 
in. meldunki o wykonanych zobowią­
zaniach, odznaczenia Krzyżami Za­
sługi i wręczenie dyplomów uznania. 
Część oficjalną uzupełnią występy 
artystyczne.

Wszj^stkie wymienione wykonały do­
tychczas plan skupu od 90 do 95,8%.

Akcja planowego skupu najgorzej 
przedstawia się w powiatach: barto­
szyckim i morąskim. W tym ostat­
nim gminy: Stary Dzierzgoń i Zale­
wo przekroczyły 100 proc. dostaw 
zbożowych. Wykonanie planu w tym 
powiecie „kładą na łopatki44 chłopi 
gm. Krółewo, którzy wykonali zale­
dwie 56 proc. Jest to o tyle dziwne, 
że siedziba gminy mieści się w sa­
mym Morągu, a więc pod okiem 
Prez. PRN.

cy, znajdujących się na terenie mia­
sta, do Związków Zawodowych i or-_ 
ganizacji masowych oraz do urzędów 
i instytucji państwowych i spółdziel­
czych komunikat, w którym zaleca 
poinformowanie pracowników o zna­
czeniu akcji meldunkowej.

W Iławie odbyło się ostatnio dość burzliwe posiedzenie Pow. Kom. 
Społ. do Walki z Analfabetyzmem z udziałem pełnomocników miejskich 
i gminnych oraz instruktorów pedagogicznych do WA.

Z obserwacji terenu i sprawozdań pełnomocników wynika, iż akcja 
WA na obecnym końcowym etapie przebiega na ogół planowo. Objęto 
nauczaniem 677 osób, organizując dla nich 46 kursów i zespołów oraz 50 
punktów nauczania indywidualnego. Przeciętna frekwencja dla całego po­
wiatu wynosi 90 proc.

Pewne opory napotyka się w gro­
madach: Laseczno gm. Jędrychowo, 
Rodowo Duże gm. Gdakowo i Pod- 
lasek Duży gm. Kisielice. Przyczyną 
tych oporów jest słaba współpraca

Słuszna inicjatywa ORZZ
Wystawa osiągnięć racjonalizatorów

(an) ORZZ czyni przygotowania 
do zorganizowania wystawy pomy­
słów racjonalizatorskich, nowator­
skich, wszelkiego rodzaju wynalazków 
i osiągnięć wybitnych przodowników 
pracy. Otwarcie tej wystawy przewi­
duje się na dzień 30 kwietnia r.b. 
Mieścić się ona będzie w Woj. Domu 
Kultury przy Al. Wojska Polskiego.

Dążeniem władz związkowch jest 
pokazanie dorobku wynalazców i ra­
cjonalizatorów, praca godna pow­

szechnego zainteresowania. Toteż już 
obecnie poszczególne związki branżo­
we gromadzą eksponaty m. in. modę 
le, oryginalne narzędzia względnie u- 
lepszenia, wykresy, fotografie, tablice
i diagramy.

Jest rzeczą ważną, ażeby wszyscy 
racjonalizatorzy i wynalazcy poprzez 
swoje związki zawodowe znaleźli od­
powiednie miejsce we wspomnianej wy 
stawie;’ wzbudzającej duże i powszech 
ne zainteresowanie.

czynników społecznych oraz brak na­
leżytej aktywności pełnomocników 
gminnych do W A.

Wszystkie miasta i gminy zobo­
wiązały się zakończyć akcję w ter­
minie do 31 bm. z tym, że miasto 
Prabuty zakończy ją do 15 bm.
Ostatnio zaczyna wyróżniać się gm. 

Klimy, która dość długo „wlokła się44 
na końcu. Sytuacja zmieniła się tu 
dzięki wysiłkom pełnomocnika gmin­
nego do Wa Prażmowskiego i instr. 
pedag. Janusza Skibińskiego.

Wyróżniają się także PGR, dono­
szące o 100-procentowej frekwencji. 
Dużo pracy w nauczanie wkładają 
nauczyciele społeczni np. Serafiński 
z Czerwonej Wody, gm. Klimy, Ire­
na Dmitruk, członek LK, dochodząca 
do tartaku w Suszu i Zofia Podgór­
ska, dochodząca 3 km na zajęcia 
(członek ZMP) z Prabut do Romano, 
wa., Bardzo aktywna jest także Re-

Walkę z pijaństwem wśród szoferów 
podejmują władze wojewódzkie
Powstanie ośrodek badań psychotechnicznych

(i)
samochodowymi wymaga stałej czuj- 

W podobny sposób przedstawia się— ności ze strony czynników, uprawnio

Skuteczna wałka z wypadkami""mających na celu unormowanie ruchu

sytuacja w pow. pasłęckim, gdzie 
gminy: Dobre i Wilczęta hamują 
wykonanie powiatowego planu. Na 
uwagę zasługuje tu okoliczność, iż 
chłopi gm. Dobre z zaplanowanych 
300 ton zboża odstawili zaledwie zni 
korne ilości. W warunkach tych nie 
dziwi nikogo fakt, iż oba powiaty: 
morąski i pasłęcki, znajdują się na 
szarym końcu odstaw zbożowych. W 
pow. pasłęckim roczny plan odstaw 
wykonały gmiimy: Rychliki, Zielonka 
Pasłęcka i Młynary.

N a r a d a  b y ł a  k o n i e c z n a

Załoga Koziej Góry ustala plan roczny
W PGR Kozia Góra odbyła sięT Zwracamy wreszcie uwagę na spra

ostatnio narada gospodarcza z udzia- i 
łem przedstawiciela dyrekcji PGR, | 
sekretarza Podst. Org. Partyjnej, Ra­
dy Zakładowej oraz załogi. Porządek 
dzienny był bardzo obszerny. Musie­
liśmy wytyczyć plan orki, zasiewu, 
obliczyć stan posiadanych nawozów 
i ziarna, u.stalić braki a wreszcie 
zastanowić się nad uzupełnieniem si­
ły pociągowej. Niektóre trudności 
dzięki wspólnej dyskusji zostały usu­
nięte. Dyskusja ta, w której zabiera­
ło głos wielu robotników, świadczy, 
że załoga Koziej Góry dobrze rozu­
mie znaczenie wspólnej pracy.

PGR Kozia Góra odczuwa dotkli­
wie brak świetlicy. Pomieszczenie 
można by znaleźć. Trzeba natomiast 
zaopatrzyć świetlicę w gry towarzy­
skie i pomyśleć o uruchomieniu choć­
by skromnej biblioteki.

B M B D B
Teatr im. St. Jaracza — „Szczęście 

Frania44 godz. 19.30.
„Awangarda44 — „Młoda Gwardia-4, 

seria I-sza, godz. 16 i 18 30
Kino Odrodzenie — „Pokój zwy­

cięży świat44 prod. polskiej godz. 15.30, 
18 i 20.30.

Kino Polonia — „Zapora44, prod. 
czeskiej, dozw. od lat 7, godz. 16.00, 
18.30 i 21.00.

Apteka dyżurna — Społeczna Nr 2 
— Stare Miasto 2.

Pogotowie Ratunkowe PCK ul. Par 
tyzantów 82. tel. 11-11, 12-44.

2-B-17809

wy gospodarcze. Nie wiadomo np. 
dlaczego od kilku miesięcy w gospo­
darstwie panuje pewien chaos. Rezul­
tat jest taki, że młocarkę, która po­
winna być obsługiwana przez 17, ob­
sługiwało dwadzieści kilka osób. 
Przedszkolanka również zaniedbuje 
się w swoich obowiązkach pozosta­
wiając często dzieci bez opieki.

Kor. ter. dom.

nych do regulowania i kontroli ruchu 
pojazdów mechanicznych na terenie 
całego województwa.

Mimo znacznych postępów akcji za 
pobiegawczej, awarie samochodowe są 
nadal powodem wielu nieszczęśliwych 
wypadków, a ponadto narażają one 
instytucje, dysponujące taborem na 
dotkliwe straty materialne. Wypadki 
awarii zdarzają się najczęściej podczas 
t. zw. „kawalerskiej jazdy44, zwłasz­
cza, kiedy wozy obsługiwane są przez 
nietrzeźwych, lub nie dość wprawnych 
kierowców.

W7 ciągu ostatnich dwu miesięcy za 
różne wykroczenia przeciwko obowią­
zującym przepisom pozbawiono prawa 
jazdy na okres od 1 do 3 lat kilkuna­
stu kierowców, przy czym jeden z 
nich utracił prawo na zawsze.

Zagadnienie to było tematem spe­
cjalnej narady przedstawicieli Komisji 
Komunikacyjnej i Wydz. Komunikacji 
zwołanej przez Prezydium WRN. Po 
gruntownym przestudiowaniu sprawy 
Prezydium na wniosek Komisji Kom. 
zleciło Wydz. Komunikacyjnemu 
przedsięwzięcie środków zaradczych,

pojazdów mechanicznych w myśl obo. 
wiązujących przepisów.

Zgodnie z tą uchwałą Wydz. Kom. 
za pośrednictwem zainteresowanych in 
stytucji podejmie m. in. zdecydowaną 
walkę z piciem wódki przez kierow­
ców w godzinach pracy i w czasie pro 
wadzenia auta, a następnie poczyni u 
odpowiednich władz starania, mające 
na celu jak najszybsze uruchomienie 
w Olsztynie ośrodka badań psycho­
technicznych.

Utworzenie takiej placówki jest ko 
nieczne choćby z uwagi na fakt, że 
związane z tą inwestycją koszty są 
znacznie mniejsze niż straty materia] 
ne ponoszone przez Państwo wsku­
tek wypadków samochodowych.

Wydz. Komunikacji zrobił już 
pierwsze kroki w kierunku uzyskania 
na realizację tego projektu potrzeb­
nych funduszów. Wydz. Zdrowia nato 
miast w miarę możności dostarczy no 
wej instytucji odpowiednich fachow­
ców.

Niewykorzystany surowiec produkcyjny
Więcej zainteresowania wikliną

(il) Wiklina należy niewątpliwie do 
najmniej wykorzystanych w sensie 
produkcyjnym surowców, w które 
obfituje woj. olsztyńskie. Od dawna 
już starano się sprawę wikliny zak­
tualizować, wyrabiając z niej sze­
reg przedmiotów użytku domowego, 
a nawet artystycznego. Były to jed­
nak próby raczej nieśmiałe i nie ma­
jące nic wspólnego z ogromny­
mi możliwościami eksploatacyjnymi. 
Obecnie otwierają się nowe możli­
wości. Stwierdzono, że teren nasz 
obfituje w wiklinę w stopniu znacz­
nie większym, aniżeli początkowo 
przypuszczano. Surowiec ten znale­
ziono nie tylko w pow. olsztyńskim, 
ale również w ostródzkim, braniew­
skim, szczycieńskim, mrągowskim 
i in.

Zbadano również warunki klima­
tyczne i glebowe pod kątem widzenia 
rozwoju wikliniarstwa oraz ustalono 
możliwości rozwojowe koszykarstwa 
i sposoby powiększenia ilości ucz­
niów w koszykarstwie, określono 

^.wielkość minimalnego zespołu po­

trzebnego do prawidłowego wykony­
wania produkcji w koszykarstwie 
itp. Badania te dadzą cenny mate­
riał spółdzielczym placówkom prze­
twórczym, które w niedalękiej już 
przyszłości podejmą walkę o pełne 
wykorzystanie bogactw surowcowych 
woj. olsztyńskiego na odcinku wikli- 
niarskim.

Próbę taką już uczyniono w Ro­
giedlach, gdzie założono plantację 
wikliny o powierzchni 2 ha, oraz 
w Ostródzie, gdzie doprowadzono 
do stanu użytkowego zdewastowa­
ną całkowicie dużą plantację wi­
kliny. Z wyhodowanego w tych 
dwóch plantacjach surowca pro­
dukuje się już piękne wyroby użyt 
kowe i artystyczne.
Jest to jednak, jak już zaznaczyli­

śmy, zaledwie próba wykorzystania 
źródeł surowcowych. Rozwiązanie te­
go problemu należy do spółdziel­
czości i od niej też należy oczekiwać 
inicjatywy na odcinku nie tylko eks­
ploatacyjnym i produkcyjnym, lecz 
również organizacyjnym.

Za przykładem robotników rolnych 
z zespołu Kroplewo i młodzieży ZMP 
z majątku Majdyny pójdą niewątpli 
wie i załogi innych zespołów i mająt 
ków PGR. Domaga się tego zwy­
cięskie zakończenie bitwy o chleb dla 
świata pracy.

W  odpowiedzi na apel Kroplewa
PGR Majdyny zaoszczędzi 3 tys. kg paliwa

Na wezwanie pracowników zespołu 
PGR Kroplewo apelujących do robot­
ników rolnych o terminowe zakoń­
czenie przygotowań do wiosennej kam 
panii siewnej oraz szybsze przepro­
wadzenie omłotów odpowiedziało 
ostatnio koło ZMP w majątku Maj­
dyny w zespole Dźwierzuty.

Brygada młodzieżowa, złożona z 5 
ZMP-owców, zakończywszy już w 
dniu 15 ub. m. remont wszystkich ma 
szyn i narzędzi rolniczych, podjęła 
obecnie zobowiązanie zakończenia 
wiosennej kampanii siewnej na jeden 
dzień przed zaplanowanym terminem 
oraz rozpowszechnienia w zespole 
współzawodnictwa pracy, gwarantu­
jącego podniesienie produkcji rolnej.

— Idąc za przykładem Kroplewa— 
czytamy w powziętej przez brygadę 
młodzieżową ZMP maj. Majdyny 
uchwale — postanawiamy w wiosen­
nej kamnanii siewnej zaosżczędzić 
3.000 kg paliwa, wzmocnić i pogłę­
bić pracę Brygad Lekkiej Kawalerii, 
unieszkodliwiać na każdym kroku 
wroga klasowego, sabotującego naszą 
pracę i hamującego osiągnięcia na od­
cinku rolniczym

nata Pietrzak opiekun społeczny w  
Sanatorium Prabuty.

Należy wierzyć, że na obecnym 
końcowym etapie przy powiązaniu 
się wszystkich czynników społecz­
nych akcja likwidacji analfabety­
zmu w pow. suskim zostanie po. 
myślnie zakończona.

Kor. ter. (bejot).
Następny meldunek o przebiegu 

akcji WA otrzymaliśmy z pow. Mo­
rąg. Koresp. ter. j. j. pisze:

Dwie gminy naszego powiatu — 
Zalewo i St. Dzierzgoń zbliżają się 
do całkowitego zakończenia akcji li­
kwidacji analfabetyzmu. W gminie 
Zalewo nie przeprowdzono jeszcze 
egzaminów końcowych tylko w 2 
gromadach i w PGR Girgajny. W gmi 
nie St. Dzierzgoń pozostały do prze­
egzaminowania PGR-y. Dzieje się to 
dlatego, że w PGR naukę rozpoczęto 
ze znacznym opóźnieniem.

Egzaminy wykazały olbrzymi wkład 
pracy ze strony nauczycielstwa. Ob. 
Jan Słota i Władysław Miś zasługują 
na szczególne uznanie. Fakt, że gmi­
ny Zalewo i St. Dzierzgoń wykonają 
podjęte zobowiązania i zlikwidują a- 
nalfabetyzm przed 1 kwietnia br. 
był o tyle zrozumiały, że Prez. GRN 
umiały zmobilizować cały aktyw 
gminny.

Niestety, mimo Interwencji ze 
strony Prez. PRN (Wydział Oświa- 

• ty) w gminie Morąg dotychczas nie 
rozwiązano należycie zagadnienia 
WA. Dwa kursy istniejące na tere­
nie miasta zostały zorganizowane 
przez PRZZ. Uczą się tu członko. 
wie Zw .Zaw. Pytamy się: Gdzie 
mają się uczyć ci, którzy nie nale­
żą do żadnego Zw. Zaw.? Prosi­
my Prez. MRN w Morągu o infor. 
macje.

Rosną szeregi ZMP
287 kół
5.121 nowych członków w ub. m.

(il) Uchwały Krajowej Narady Ak­
tywu Wiejskiego odnośnie zwiększe­
nia szeregów ZMP znalazły na tere­
nie naszego województwa wyraz szcze 
golnie na odcinku organizacyjnym.

W ub. m. założono nowych kół ZMP 
w zespołach i majątkach PGR — 82, 
w SP — 5 i w gromadach — 200. Sze­
regi ZMP powiększyły się tym samym 
o 2.575 nowych członków. W tym sa­
mym czasie prowadzony był ożywiony 
werbunek do kół ZMP już istnieją­
cych. W ciągu jednego zaledwie mie­
siąca kołom ZMP przybyło 2.546 no­
wych członków.

W sumie przeniesienie uchwał 
Krajowej Narady Aktywu Wiejskie 
gą dało naszemu województwu 287 
kół ZMP oraz 5.121 nowych człon­
ków.

O wszystkim po trochu
Ofiarność naszego społeczeństwa 

dla ofiar agresji amerykańskiej w 
Korei nie słabnie. Ostatnio m. in. ko­
ło LK przy WKPG wpłaciło uzyska­
ne ze zbiórki 423 zł na przedszkole 
w Seulu. (wp).

*
Dzieci urządziły na skarpie za pom 

nikiem Jaracza teren łyżwiarski i 
niszczą przez to zasadzone na zbo­
czach krzewy, (wp).

Delegacja codziennych pasażerów 
rannych pociągów na trasie Orneta— 
Olsztyn uzyskała w DOKP zwiększę-

Zespól artystów chińskich
wystąpi jutro w Olsztynie

(1) Objeżdżający obecnie większe 
miasta Polski w swym tournee po 
krajach demokracji ludowej zespół 
artystów Chińskiej Republiki Ludo­
wej przybywa z Warszawy do Olszty­
na 9 bm. pociągiem o godz. 14.17.

Tego samego dnia zespół chiński, 
liczący 63 osoby, da jedno przed, 
stawienie dla świata pracy w tea­
trze im. St. Jaracza. Początek v*3’- 
stępu o godz. 19-ej.

Dla gości chińskich zarezerwowano 
w hotelu robotniczym przy Al Woj­
ska Polskiego odpowiednią ilość po­
mieszczeń. Zespół pozostaje pcd opie­
ką miejscowego oddziału „Orbisu44 i 
państw, przeds. imprez artystycznych 
„Artos44.

Po przedstawieniu w Olsztynie ze­
spół artystów chińskich wy.jedzie na­
zajutrz do Białegostoku.

nie składu pociągów i ich ogrzewa­
nie. (wp).

*
Od dziś kino „Odrodzenie44 wyświe­

tla pełnometrażowy film produkcji 
polskiej „Pokój zwycięży świat", (a).

*
Potężną bronią przeciw bumelanc- 

twu są gazetki ścienne. W gazetce ta­
kiej przy Prez. WRN oprócz wierszy 
satyrycznych i rysunków umieszczo­
no listę z nazwiskami * bumelantów.

(wp).
#

Czytelnik nasz ob. K. prosi Ośro­
dek Zdrowia przy ul. Kościuszki o 
zwrócenie uwagi na oblodzone scho­
dy prowadzące do budynku. W obec­
nym okresie wejście tam zwłaszcza 
dla chorych jest połączone niemal z 
akrobacją, (a).

¥
Ryza przebitki w sklepie Nr. 1 

ZSCh w Górowie kosztuje 29.96 zł.,
a w sklepie Nr. 2 tej instytucji 5.25 
zł. Skąd taka różnica cen? — zapy­
tuje ob. W. K.

*
Dzięki otrzymaniu światła. Kisie­

lice spodziewają się, że Film Polski 
będzie je częściej odwiedzał, a nie 
tylko raz w miesiącu, (j. mr.)

Teatr im. St. Jaracza — „Szczęście 
Frania" godz. 19.30.

„Awangarda" — „Młoda Gwardia*, 
seria I-sza, godz. 16 i 18 30

Kino Odrodzenie — „Pokój zwy­
cięży świat" prod. polskiej godz. 15.30, 
18 i 20.30.

Kino Polonia — „Zapora", prod. 
czeskiej, dozw. od lat 7, godz. 16.00, 
18.30 i 21.00.

Apteka dyżurna — Społeczna Nr 2 
— Stare Miasto 2.

Pogotowie Ptatunkowe PCK uł. Par 
tyzantów 82. tel. 11-11, 12-44.

2-B-17809


